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Preşedintele PNL, Crin Antonescu, la Craiova:
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Prezent, vineri, la Casa Studenţilor
din Craiova, unde a fost aşteptat atât
de membrii partidului pe care îl condu-
ce, dar şi de foarte mulţi simpatizanţi,
preşedintele PNL, Crin Antonescu, a
spus încă de la început că vine “cu gân-
duri bune”. În calitate de copreşedinte
al Uniunii Social Liberale (USL), Anto-
nescu a anunţat că se urmăreşte armo-
nizarea structurilor uniunii, adăugând
că efectele se vor vedea în momentul
în care USL va prelua guvernarea, acest
lucru urmând să se întâmple “cel târ-
ziu la alegerile parlamentare de anul
viitor”. În ceea ce priveşte câştigarea
preşedinţiei, liberalul a declarat că încă
nu ştie dacă va candida sau nu la alege-
rile prezidenţiale, dar a ţinut să preci-
zeze că şi în acest caz va funcţiona tot
principiul alianţei. Crin Antonescu a
fost, ieri, şi la Filiaşi,
unde a vorbit despre
greutăţile de zi cu zi cu
care românii se con-
fruntă din cauza “pro-
misiunilor mincinoase”
ale actualului Guvern.
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România trece
la ora de vară

În noaptea de sâmbătă spre
duminică, România va trece la
ora oficială de vară, ceasurile
urmând să fie date înainte cu
o oră, astfel că ora 3.00 va de-
veni ora 4.00. Duminică va fi
cea mai scurtă zi din an, având
numai 23 de ore, iar diferenţa
dintre ora oficială a României
şi Timpul Universal (numit şi
GMT) va fi de trei ore. Pe pe-
rioada lunilor de vară, când
soarele răsare la ora 4.30 şi
apune la ora 20.00, s-a recurs
la această convenţie, aplicată
în România din anul 1979, pen-
tru folosirea optimă a luminii
naturale şi reducerea ilumina-
tului artificial.

Manifestări
cu ocazia Zilei
Poliţiei Române,
la IPJ Dolj

Disponibilizări
la Spitalul
Municipal
„Filantropia”

Mai mulţi angajaţi ai Spitalului
Municipal „Filantropia” din Craio-
va îşi vor pierde în următoarea pe-
rioadă locul de muncă, după ce
conducerea unităţii medicale a ho-
tărât să treacă la disponibilizări pen-
tru a respecta normativul de perso-
nal impus de Ministerul Sănătăţii.
Deocamdată, lista de concedieri nu
a fost aprobată şi de reprezentanţii
Primăriei Craiova, în subordinea
căreia se află spitalul, un răspuns
în acest sens fiind aşteptat să so-
sească în urma şedinţei de Consiliu
Local din 31 martie a.c.
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Istoricul Gheorghe Buzatu publică,
în premieră, un document inedit
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Preºedintele PSD, Victor Pon-
ta, considerã, într-o postare pe blo-
gul personal, cã europarlamentarii
PDL Monica Macovei, Cristian
Preda ºi deputatul democrat-libe-
ral Sever Voinescu, nu ar fi „naivi,
aºa cum i-ar fi etichetat preºedin-
tele Bãsescu”, ºi a susþinut nece-
sitatea altor demisii din tabãra PDL,
dupã cazul Adrian Severin. „Nu
sunt deloc naivi sã accepte provo-
carea mea de dupã cazul Severin
ºi sã-ºi demonstreze iubirea de in-
tegritate cerând ceva demisii la
Udrea sau Anastase! (...) Dar nu
sunt naivi nici sã creadã cã Bãses-
cu chiar îi apreciazã, dimpotrivã,
ºtiu foarte bine cã îi dispreþuieºte
profund ºi îi foloseºte cu cinism”,
a argumentat Victor Ponta. El a
adãugat cã nici premierul Emil Boc
nu este „aºa de naiv cum pare”,
jucând în defensivã în partid, pen-
tru cã „îl lasã pe Bãsescu sã se batã
cu Blaga pentru ºefia partidului, ca
el sã nu se certe nici cu unul nici
cu altul ºi, în final, sã rãmânã cu
ceva”. „Blaga credeþi cã e naiv? Cã
nu ºtia cã toþi ãia care îi semnau

Autoritãþile de la Otopeni au în-
chis terminalul Plecãri de la Aero-
portul Otopeni ºi au evacuat pasa-
gerii cursei Bucureºti - Dusseldorf
, dupã ce la bordul aeronavei a fost
gãsitã o pungã destinatã persoane-
lor care au rãu de zbor pe care era
scris un mesaj de ameninþare cu
bombã. Este vorba despre o aero-
novã a companiei Lufthansa, care
trebuia sã decoleze la ora 15.30 de
pe Aeroportul “Henri Coandã”.
Avionul care trebuia sã efectueze
o cursã Bucureºti- Dusseldorf este
oprit la sol pentru verificãri. S-a
întrunit comitetul de securitate a
Aeroportului Otopeni. “Activitatea
se deruleazã normal. Evident cã
pasagerii cursei care urma sã de-

Preºedintele Traian Bãsescu a
anunþat, ieri, la Bruxelles, cã Ro-
mânia a aderat la pactul pentru
Euro+, denumit anterior pactul pen-
tru competitivitate, el apreciind cã
obiectivele acestuia confirmã cã “nu

Board-ul FMI a aprobat, ieri, cea de-a ºap-
tea ºi ultima evaluare a acordului stand-by cu
România, bazatã pe îndeplinirea obiectivelor
stabilite pentru ultimul trimestru al anului tre-
cut, precum ºi termenii viitoarei înþelegeri, de
tip preventiv. „A fost cel mai scurt board pe
care l-am avut în doi ani, pentru cã declaraþiile
scrise ºi rãspunsurile verbale la întrebãrile di-

rectorilor au fost suficient de clare ºi convin-
gãtoare. Percepþia unanimã a fost pozitivã faþã
de ce s-a fãcut în România în ultimii doi ani.
Dincolo de discuþiile ºi dezbaterile interne din
România, la nivelul comunitãþii internaþionale a
existat ºi existã precepþia cã prin eforturile din
ultimii doi ani România are printre cele mai bune
perspective din regiune (...) Se închide o etapã

de doi ani cu sacrificii mari din partea populaþiei,
dar cu efecte extrem de benefice pentru viitor”,
a declarat pentru Mediafax, reprezentantul Ro-
mâniei la Fondul Monetar Internaþional, Mihai
Tãnãsescu. Valoarea viitorului acord de tip pre-
ventiv va fi de 3,09 miliarde DST ( 3,46 miliarde
de euro la cursul actual), respectiv 300% din
cota pe care o are România la FMI.

FMI a aprobat ultima evaluare a acordului cuFMI a aprobat ultima evaluare a acordului cuFMI a aprobat ultima evaluare a acordului cuFMI a aprobat ultima evaluare a acordului cuFMI a aprobat ultima evaluare a acordului cu
România ºi termenii viitoarei înþelegeriRomânia ºi termenii viitoarei înþelegeriRomânia ºi termenii viitoarei înþelegeriRomânia ºi termenii viitoarei înþelegeriRomânia ºi termenii viitoarei înþelegeri

Bãsescu: România a aderat la pactul pentru Euro+

s-a greºit în abordarea politicilor”
adoptate de Guvernul României. „S-
a decis crearea pactului pentru
Euro+, care pânã acum se numea
pactul pentru competitivitate. Au
fost ºase state din afarã, printre care

România, care au dorit sã facã par-
te din pactul pentru competivitate,
s-a adoptat denumirea de pactul
pentru Euro+.  Unul dintre pilonii
acestui pact este legat de stimula-
rea competitivitãþii. Aici ne putem
uºor imagina cã cerinþele din interi-
orul acestui pilon sunt ºi obiective
ale Guvernului României. De exem-
plu, costul muncii în raport cu pro-
ductivitatea. Este un efort pe care
Guvernul deja l-a fãcut în 2010, sã
încerce sã armonizeze costul mun-
cii cu productivitatea (...)”, a spus
preºedintele. ªeful statului a expli-
cat cã  cel de al doilea pilon este
legat de stimularea angajãrii forþei
de muncã. „Nimic mai actual decât
adoptarea noului Cod al muncii, care
se încadreazã perfect în conceptul
de flexisecuritate. Alte obiective ale
acestui pilon sunt combaterea mun-

cii la negru sau formarea continuã.
Vreau sã fac o menþiune - ºi nu are
nici o tentã propagandisticã -, tre-
buie sã observ cã ceea ce în Ro-
mânia noi am fãcut în 2010 sunt
obiective ale pactului Euro+. Deci
cred cã acest pact nu a fãcut decât
sã dea o confirmare cã nu s-a gre-
ºit în abordarea politicilor Guver-
nului României, este adevãrat, în
perioadã de crizã, dar au fost mã-
suri care astãzi, nu îmi permit sã
spun, cel puþin din punct de vedere
al legislaþiei adoptate, ne aºeazã per-
fect pe obiectivele pactului Euro+,
nu vreau sã spun în avangardã,
Doamne fereºte, deºi sunt foarte
multe state în care, aþi vãzut, nu-
mai ieri, guvernele cad, pentru cã
intenþioneazã sã adopte mãsuri pe
care Guvernul României le-a adop-
tat în 2010”, a mai spus Bãsescu.

Ponta: Macovei, Preda, Voinescu nu sunt
deloc naivi sã accepte provocarea mea

dupã cazul Severin
susþinerea, gen Flutur,
sunt de fapt niºte trãdã-
tori ºi oportuniºti de pro-
fesie, pe care Bãsescu îi
sperie rapid cu Morar de
la DNA sau îi cumpãrã ºi
mai rapid cu bani de la
Udrea? Ba ºtia, dar se ba-
zeazã cã, pe cât de repe-
de l-au vândut pe el, nu
vor cânta cocoºii de trei ori dupã
ce Bãsescu (prin Boc, fireºte) dã
semne cã pierde ºi se vor lepãda
din nou! Poate Blaga va putea sã le
negocieze cu USL o opoziþie liniº-
titã în care sã ronþãie grãunþele
strânse în vremurile astea bune”,
a afirmat Ponta, pe blogul perso-
nal. El a mai afirmat cã nici ºeful
ANAF, Sorin Blejnar, „nu pãþeºte
nimic”, deºi „ºtie foarte bine cã se
poate certa cu toþi românii, cã pot
apãrea oricâþi martori acuzatori s-au
probe de toate felurile”, cã poate
decide mutarea lui Csibi Barna la
Abrud sau cã poate face controale
la toþi adversarii ºi la toate televiziu-
nile. „Cât timp Bãsescu îl þine în braþe
în toate ieºirile publice (...), e ok”, a

adãugat Ponta. Liderul PSD mai sus-
þine cã nici „preºedintele Bãsescu nu
este naiv, astfel încât sã nu ºtie cã
cei ºapte ani de mandat sunt doar
un lanþ nesfârºit de eºecuri ºi nerea-
lizãri”. „Credeþi cã nu ºtie cã, orice
ar face, nu mai poate scoate PDL-ul
sau mãcar pe doamna Udrea din prã-
pastie, ca sã nu mai vorbim de biata
Românie? ªtie. (...) Eu cred cã ºtie
toate astea, dar, din pãcate, nu-i mai
pasã. Luptã doar din încãpãþânare ºi
din dorinþa de a face cât rãu mai poate
înainte sã pãrãseascã ruºinos sce-
na! În final, am însã o speranþã - cã
noi, ca þarã ºi ca neam, nu o sã mai
fim atât de naivi sau poate de ghi-
nioniºti data viitoare!”, a conchis
Victor Ponta
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coleze se vor îmbarca cu întârzie-
re. Acest comitet se întruneºte con-
form procedurii când apare cel mai
mic element de suspiciune. Aero-
nava e goalã, e izolatã, în rest totul
e ca într-o zi obiºnuitã”, a declarat
Valentin Iordache, purtãtorul de
cuvânt al Aeroportului Otopeni.
Pasagerii nu fuseserã îmbarcaþi în
momentul în care a fost declanºa-
tã alerta. Conform surselor din ae-
roport, persoana care ºi-a manifes-
tat nemulþumirea faþã de serviciile
companiei ar fi scris pe pungã, cu
un pix cu pastã de culoare albas-
trã, “F... You Lufthansa”, adãu-
gând, tot în limba englezã, cã ar fi
plasat o bombã la bord, iar mesa-
jul a fost semnat “Allah”.
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Un ofiþer ºi doi agenþi de poli-
þie din cadrul Serviciului Public
Comunitar pentru Eliberarea ºi
Evidenþa Paºapoartelor Simple
Dolj (SPCEEPS) – structurã sub-
ordonatã Instituþiei Prefectului –
au fost avansaþi în grad, ieri, cu

AAAAAvansãri la Serviciul devansãri la Serviciul devansãri la Serviciul devansãri la Serviciul devansãri la Serviciul de
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ocazia Zilei Poliþiei Române. Cei
trei funcþionari publici cu statut
special au fost felicitaþi de repre-
zentantul Guvernului în teritoriu,
Nicolae Giugea, cel care a dat ci-
tire ordinelor emise de ministrul
Administraþiei ºi Internelor.

Astfel, subofiþerul de
poliþie Codrian Prichici a
fost avansat în gradul de in-
spector de poliþie, iar cei doi
colegii ai sãi, agenþii de po-
liþie Berta Aglaia Brãiculea-
nu ºi Cristian Mugurel Tã-
nasie, au fost avansaþi în
gradul de agenþi principali
de poliþie. „Vã urez succes
în continuare, pentru cã
mai aveþi trepte de urcat”,
le-a spus Nicolae Giugea,
care a apreciat pozitiv evo-

luþia Serviciului de Paºapoarte.
„ªtim cu toþii cum a evoluat acest

Serviciu de Paºapoarte, ce se întâm-
pla acum câþiva ani, când timpii de
aºteptare pânã la eliberarea documen-
tului erau foarte mari. Acum este o
structurã corespunzãtoare în ceea ce
priveºte solicitãrile ºi pretenþiile pe care
le avem în momentul de faþã, este o
instituþie reprezentativã pentru judeþ”,
a declarat prefectul de Dolj. Potrivit
ºefului SPCEEPS, Gheorghiþã Oanã,
în prezent paºaportul electronic se eli-
bereazã în 14 zile de la solicitare, iar
cel temporar în cel mult douã ore de
la depunerea cererii.

„Lunar, rulãm circa 2.000 de pa-
ºapoarte, atât temporare cât ºi elec-
tronice. Soluþionãm ºi cererile primi-
te prin intermediul misiunilor diplo-
matice din strãinãtate. Paºapoartele se

Caziere în tot judeþul
Nicolae Giugea, prefectul judeþului Dolj: „Din discuþiile pe care le-am

avut cu comandantul Inspectoratului Judeþean de Poliþie Dolj, se va segre-
ga ºi activitatea la caziere, care produce mare aglomeraþie. În momentul de
faþã urmãrim ca în toate oraºele din Dolj sã se elibereze caziere – pentru ca
cetãþenii din alte localitãþi sã nu mai fie nevoiþi sã-l ia de la Craiova – prin
acea structurã de Intranet. Astfel, eliminãm acea deplasare, dar ºi aglome-
raþia care se creeazã zilnic la Centrul de eliberare a cazierelor”.

Deºi au fost angajaþi încã
150 de oameni, societatea Sa-
lubritatea SRL se descurcã
anevoios cu curãþenia oraºului.
Directorul Sorin Ciobanu sus-
þine cã mare parte din arterele
din Bãnie sunt pline de nisipul
care s-a depus în urma deszã-
pezirii, fapt ce îngreuneazã mult
acþiunea de salubrizare. “Am

Craiova se curãþã greuCraiova se curãþã greuCraiova se curãþã greuCraiova se curãþã greuCraiova se curãþã greu

Timp de patru zile, de marþi,
29 martie, ºi pânã vineri, 1 apri-
lie, craiovenii îºi pot testat gra-
tuit starea de sãnãtate, în holul
Teatrului Naþional “Marin So-
rescu” din Craiova. Consultaþii
le sunt oferite în cadrul proiec-
tului „Expoziþie de sãnãtate”,
ce are drept scop informarea ºi
prevenirea populaþiei cu privire
la beneficiile unui stil de viaþã
sãnãtos.

“Campania se adreseazã tutu-
ror craiovenilor interesaþi de pãs-
trarea stãrii de sãnãtate, care vor
putea, în mod gratuit, în interva-
lul menþionat, sã fie consiliaþi me-
dical”, a declarat Carmen Licu,
purtãtorul de cuvânt al Primãriei
Craiova. Cei interesaþi pot sã par-
ticipe la diverse cursuri ºi apli-
caþii practice, sã se informeze ºi

Craiovenii îºi potCraiovenii îºi potCraiovenii îºi potCraiovenii îºi potCraiovenii îºi pot
testa  gratuittesta  gratuittesta  gratuittesta  gratuittesta  gratuit

sãnãtateasãnãtateasãnãtateasãnãtateasãnãtatea
sã facã determinãri de glicemie,
colesterol, tensiune arterialã, in-
dice de masã corporalã, procent
de grãsime corporalã, vârsta sã-
nãtãþii, risc de diabet.

Proiectul face parte dintr-o
campanie mai mare, intitulatã “Îm-
preunã pentru o sãnãtate mai
bunã”, ºi este derulat de Primãria
Craiova, în colaborare cu Asocia-
þia pentru Sãnãtate, Educaþie ºi Fa-
milie, filiala Oltenia (ASEF), Di-
recþia de Sãnãtate Publicã Dolj,
Centrul de Prevenire, Evaluare ºi
Consiliere Antidrog al judeþului
Dolj, Asociaþia Studenþeascã AMI-
CUS, Casa Studenþilor Craiova ºi
Sanovita. Organizatorii precizea-
zã cã proiectul se va desfãºura în
intervalul orar 15.00 – 19.00, iar
intrarea va fi gratuitã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Un transport agabaritic a tra-
versat, în noaptea de joi spre vi-
neri, municipiul Craiova. Potrivit
poliþiºtilor de la Rutierã, un echipaj
a însoþit transportarea unui trans-
formator de la uzina Electropute-
re pe Calea Bucureºti. Dupã ce a
traversat Craiova, transportul s-a
oprit pe Calea Severinului, iar ieri-
dimineaþã a pornit cãtre Filiaºi, ur-
mând ca, în final, sã ajungã la Tur-
ceni – Gorj. Trailerul circula cu o
vitezã de 10-20 km/h, iar transpor-
tul a fost însoþit permanent de un

TTTTTransport agabaritic prin centrul Craioveiransport agabaritic prin centrul Craioveiransport agabaritic prin centrul Craioveiransport agabaritic prin centrul Craioveiransport agabaritic prin centrul Craiovei

pornit cu un deficit de
muncitori, pe care l-au
reglat între timp, în
sensul cã au fost an-
gajate încã 150 de per-
soane la mãturã. Însã
nici acest ritm nu ne
face sã progresãm
aºa cum ne-am fi do-
rit în acþiunea de cu-

rãþenie”, a de-
clarat directo-
rul societãþii.

Campania curãþeniei
de primãvarã a început
în urmã cu o sãptãmâ-
nã, bazându-se pe 372
de muncitori, mobilizaþi
în toate cartierele din
oraº. Conducerea Salu-
britãþii susþine însã cã,
pentru a se putea asi-

gura o salubrizare ca la carte,
ar fi nevoie de peste 530 de
oameni, ceea ce înseamnã o
suplimentare de încã 160 de
angajaþi. Ca sã mai poatã sã
facã aceste noi angajãri, so-
cietatea trebuie sã aibã întâi
OK-ul municipalitãþii.

LAURA MOÞÎRLICHE

echipaj de la Poliþia Rutierã. La li-
mita cu judeþul Gorj transportul
agabaritic a fost preluat de un echi-
paj de la IPJ Gorj. Reprezentaþii
Biroului Rutier Craiova au pre-
cizat cã transportul-gigant a tra-
versat municipiul Craiova  fãrã
incidente deosebite sau proble-
me. Decizia de tranzit a fost lua-
tã ca urmare a faptului cã traile-
rul nu putea circula pe Centura
de Nord a Craiovei din cauza
sensurilor giratorii.

CARMEN ZUICAN

Dupã o lungã serie de con-
flicte ºi frãmântãri interne la
nivelul  f i l ia lei  judeþene a
PRM Dolj, ºefii de la Bucu-
reºti au decis sã punã punct
degringoladei. În cursul zilei
de joi, 24 martie a.c., gen.
Marcu Tudor, alãturi de Flo-
rin Simion, vicepreºedinte
PRM, ºi Ileana Simion, vice-
preºedintele Organizaþiei de
Femei a PRM, s-au deplasat
la Craiova, pentru a-l numi în

Paul Dumitrache,Paul Dumitrache,Paul Dumitrache,Paul Dumitrache,Paul Dumitrache,
noul preºedinte alnoul preºedinte alnoul preºedinte alnoul preºedinte alnoul preºedinte al

PRM DoljPRM DoljPRM DoljPRM DoljPRM Dolj
funcþia de preºedinte al filia-
lei doljene pe Paul Dumitra-
che. „Hotãrârea s-a luat în
urma ºedinþei de la sediul
PRM Dolj, de ieri (n.r. – joi).
Ceea ce vã pot spune în acest
moment este cã ne dorim sã re-
vigorãm aceastã filialã, printr-
o disciplinã de fier. Trebuie sã
ne organizãm ºi vom vedea ce
va ieºi”, ne-a declarat Paul
Dumitrache.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

tipãresc la Bucureºti ºi este posibil
ca în perioada urmãtoare, probabil
spre sfârºitul anului, termenul de 14

de zile sã se reducã substanþial”, a
declarat Gheorghiþã Oanã.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Poliþiºtii doljeni au sãrbãtorit,
ieri, 189 de ani de la înfiinþarea
Poliþiei Moderne. La sediul In-
spectoratului de Poliþie al Jude-
þului Dolj manifestãrile organi-
zate cu acest prilej au început
cu o depunere de coroane la mo-
numentul ridicat în memoria ce-

Reamintim cã joi, 8 aprilie 2010, sea-
ra, în jurul orei 20.00, pe strada “Târgu-
lui” din Craiova, conducãtorul unui au-
toturism Opel Astra roºu, cu numãrul
ROMA 66917 – Z, a oprit lângã un auto-
turism Logan cu numãrul DJ-16-BYB ºi
s-a apucat la ceartã cu conducãtorul aces-
tuia. Amândoi au coborât, ºoferul Opelu-
lui înjurându-l ºi ameninþându-l pe celã-
lalt conducãtor auto.

Locatarii de pe strada respectivã au ie-

Manifestãri cu ocazia Zilei PoliþieiManifestãri cu ocazia Zilei PoliþieiManifestãri cu ocazia Zilei PoliþieiManifestãri cu ocazia Zilei PoliþieiManifestãri cu ocazia Zilei Poliþiei
Române, la IPJ DoljRomâne, la IPJ DoljRomâne, la IPJ DoljRomâne, la IPJ DoljRomâne, la IPJ Dolj

lor cãzuþi la datorie, dupã care a
urmat un ceremonial religios.

Atât cadrele unitãþii, cât ºi
oficialitãþile prezente – între
care s-au aflat prefectul de Dolj,
Nicolae Giugea, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, reprezentanþi ai Par-

chetelor ºi instanþelor, dar ºi ai
unitãþilor deconcentrate ºi ai
celorlalte structuri din cadrul
MAI – au intrat apoi în amfi-
teatru. Aici, maestru de ceremo-
nii a fost, ca ºi anii trecut, ac-
triþa Nataºa Raab, care i-a invi-
tat, pe rând, pe prefectul jude-
þului ºi pe inspectorul-ºef al IPJ
Dolj sã prezinte mesajele trans-
mise poliþiºtilor doljeni la ceas
aniversar de ministrul Adminis-
traþiei ºi Internelor, respectiv
ºeful Poliþiei Române.

Cu aceastã ocazie au fost
avansaþi în gradul profesional ur-
mãtor 57 de ofiþeri ºi 257 de
agenþi de poliþie din cadrul IPJ
Dolj ºi au fost premiaþi câºtigã-
torii competiþiilor sportive orga-
nizate în cadrul “Cupei Poliþiei
Doljene”. Colaboratorii poliþiºti-
lor, reprezentanþii instituþiilor pu-
blice, au primit, în semn de mul-
þumire pentru sprijinul acordat în
demersurile de aplicare a legii,

plachete ºi diplome de excelen-
þã. Acestea au fost acordate ºi
reprezentanþilor delegaþiilor din
Zajecar – Serbia ºi Vidin ºi Vrat-
sa – Bulgaria, care au venit, din
nou, la Craiova pentru a fi alã-
turi de poliþiºtii doljeni.

Ropote de aplauze a stârnit
comisarul-ºef Ionel Gone, ºeful
Serviciului Judeþean Anticorup-
þie Dolj, care, dupã ce a mul-
þumit pentru diploma primitã,

a dat asigurãri cã el ºi subor-
donaþii sãi vor fi în continuare
“aproape de poliþiºtii doljeni”,
moment în care din salã s-au
auzit comentarii de genul “dar
nu prea aproape”…

La nivelul Secþiei Regionale
de Poliþie Transporturi Craiova,
tot cu aceeaºi ocazie, au fost
avansaþi în gradul profesional
urmãtor la împlinirea stagiului
minim 3 ofiþeri ºi 57 de agenþi.
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Adrian Cãlin, craioveanul de 24 de ani care în urmã cu
aproximativ un an a lovit cu maºina o femeie în vârstã de
37 de ani ºi pe fiul ei de 13 ani, aflaþi pe trotuar, dupã care
a fugit fãrã sã priveascã înapoi, a fost condamnat de
Judecãtoria Craiova la o pedeapsã de 2 ani închisoare cu
suspendare. Termenul de încercare stabilit de instanþã este
de 4 ani, tânãrul urmând sã achite celor douã victime, în
total, 15.000 lei cu titlul de daune morale.

Un tânãr de 22 de ani a ajuns, ieri, în jurul
prânzului, la Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, în urma unui accident de cir-
culaþie petrecut în apropiere de McDonald’s.
Potrivit poliþiºtilor Biroului Rutier Craiova,
Sorin Rotaru, de 49 de ani, din Craiova, în
timp ce conducea un taxi pe strada „A. I.
Cuza” din municipiu, a încercat sã întoar-
cã, deºi în zonã era marcaj dublu continuu,
ºi a fost lovit de o motocicletã care circula
dinspre Rotonda cãtre centru. În urma im-
pactului, conducãtorul motocicletei, Cristian
Mitu, de 22 de ani, tot din Craiova, a fost
aruncat peste autoturism ºi a cãzut pe as-
falt. O ambulanþã SMURD l-a transportat
pe motociclist la spital, unde medicii au sta-
bilit cã a fost rãnit grav, acesta alegându-se
o fracturã. Poliþiºtii de la Rutierã au întoc-
mit pe numele taximetristului dosar penal pen-
tru comiterea infracþiunii de vãtãmare cor-
poralã din culpã, iar permisul de conducere
al acestuia a fost suspendat pânã la încheie-
rea cercetãrilor în acest caz.
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ºit sã vadã despre ce e vorba ºi cine face
scandal, strângându-se pe trotuar, în
preajma celor doi ºoferi. Vãzând cã au
apãrut martori, ºoferul Opelului s-a ur-
cat rapid în maºinã, încercând sã fugã.
În timp ce manevra maºina cu spatele,
ca sã întoarcã, a lovit o femeie de 37 de
ani ºi un bãiat de 13 ani. Pe imaginile sur-
prinse de o camerã de supraveghere am-
plasatã în zonã se vede foarte clar cum
ºoferul autoturismului, în timp ce merge

cu spatele, îl prinde pe
minor sub maºinã, îl tâ-
rãºte câþiva metri ºi îºi
continuã nepãsãtor depla-
sarea. Fãrã sã-l interese-
ze stare victimelor, pe
care le-a lãsat la pãmânt,
individul a demarat, dis-
pãrând în noapte.

Oamenii au anunþat Po-
liþia ºi Ambulanþa, victime-
le fiind transportate la Spi-
talul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova, unde, în
urma investigaþiilor, s-a
stabilit cã minorul, Alin, a
suferit rãni grave, în timp
ce mama sa, Fãnuþa Mi-
hai (37 de ani), a scãpat
cu leziuni uºoare.

Depistat cu 0,63 mg/l alcool pur în
aerul expirat

Poliþiºtii de la Biroul Rutier Craiova au
discutat cu martorii evenimentului ºi au
dispus constituirea de filtre rutiere pe ar-
terele de circulaþie din municipiu, pentru
depistarea ºoferului fugar. La aproxima-
tiv douã ore dupã eveniment a fost des-
coperit Opelul, ulterior oamenii legii reu-
ºind sã punã mâna ºi pe ºoferul fugar.
Acesta a fost identificat, stabilindu-se cã
este vorba despre Adrian Cãlin, care avea
23 de ani, la data comiterii faptei, din
Craiova, în urma testãrii cu etilotestul re-
zultând o concentraþie de 0,63 mg/l al-
cool pur în aerul expirat.

Tânãrul a fost reþinut pe 24 de ore pen-
tru comiterea infracþiunilor de ultraj contra
bunelor moravuri ºi tulburarea liniºtii pu-
blice ºi pãrãsirea locului accidentului. Ulte-
rior, procurorii l-au prezentat Judecãtoriei
Craiova, care a dispus arestarea preventi-
vã pentru 29 de zile, în sarcina sa fiind re-
þinute infracþiunile de ultraj contra bunelor
moravuri ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii pu-
blice, vãtãmare corporalã din culpã ºi con-
sum de alcool dupã producerea unui acci-
dent de circulaþie care a avut ca rezultat
vãtãmarea integritãþii corporale a unei per-
soane. Adrian Cãlin a stat în arest de pe 9
aprilie pânã pe 20 septembrie 2010, fiind
judecat, ulterior, în stare de libertate.

Potrivit reprezentanþilor Judecãtoriei
Craiova, prin sentinþa pronunþatã în do-
sar instanþa l-a condamnat pe tânãr la doi
ani de închisoare cu suspendarea execu-
tãrii pedepsei sub supraveghere pe dura-
ta unui termen de încercare de patru ani.
În plus, Adrian Cãlin a fost obligat la pla-
ta sumei de 63,13 lei daune materiale ºi
la plata sumei de 15.000 lei daune mora-
le. Sentinþa nu este definitivã, motiv pen-
tru care Adrian Cãlin a ºi formulat recurs.



sâmbătă, 26 martie 2011 cuvântul libertăţii / 5politică

 “Vin la Craiova cu gânduri bune,
cele cu care merg în toată ţara, şi anu-
me, să facem în aceste zile ceea ce
putem şi suntem obligaţi să facem.
Să armonizăm şi să facem funcţiona-

Preşedintele PNL, Crin Antonescu, la Craiova:

“Alianţa USL va produce efecte
atunci când va prelua guvernarea”

Prezent, vineri, la Casa Studenţilor din Craiova,
unde a fost aşteptat atât de membrii partidului pe care
îl conduce, dar şi de foarte mulţi simpatizanţi, preşe-
dintele PNL, Crin Antonescu, a spus încă de la înce-
put că vine “cu gânduri bune”. În calitate de copre-
şedinte al Uniunii Social Liberale (USL), Antonescu
a anunţat că se urmăreşte armonizarea structurilor
uniunii, adăugând că efectele se vor vedea în momen-
tul în care USL va prelua guvernarea, acest lucru

le structurile USL, să facem cât mai
puternică alternativa necesară la ac-
tuală putere care urmează în Româ-
nia. Această alianţă va începe să pro-
ducă efecte în momentul în care va

prelua guvernarea României şi cred
că acest moment va fi cel târziu la
alegerile parlamentare de anul viitor,
cel mai devreme... Dumnezeu ştie.
Printre altele, am făcut această uniu-
ne pentru a spori şansele de a nu fi
nevoiţi să aşteptăm până în 2012”, a
declarat liderul liberalilor.

El i-a asigurat pe craioveni de fap-
tul că, dacă va fi nevoie ca USL să
îşi asume responsabilitatea “de a re-
para ceea ce a stricat actuala pute-
re”, acest lucru se va întâmpla.
“Dacă mâine s-ar putea să ne asu-
măm responsabilitatea de a repara
ce a stricat actuala putere, sigur că
o să o facem. Vom acţiona şi acţio-
năm şi împreună cu PSD-ul şi vom
câştiga tot ce se poate câştiga, în
Dolj, în speţă, tot. În ceea ce priveş-
te alegerile prezidenţiale, nu ştiu
dacă voi candida. În momentul în
care această problemă se va pune,
USL va lua o decizie şi va avea un
candidat. Că voi fi eu, că va fi altul,
cu siguranţă el va câştiga. Şi la ale-
gerile prezidenţiale va funcţiona tot

principiul alianţei”, a afir-
mat Antonescu.
“E timpul ca, totuşi,
Craiova să aibă
şi un
primar
liberal”

To t o -
dată, vizita
liberalului
la Craiova a fost un bun prilej pentru
a fi anunţaţi posibilii candidaţi din par-
tea PNL pentru câştigarea Primăriei
municipiului Craiova, respectiv depu-
tatul Ionuţ Stroe, consilierul munici-
pal Pavel Badea şi consilierul judeţean
Cristina Calangiu. Potrivit lui Crin An-
tonescu, principiul adoptat de USL
este acela de a merge pe candidaturi
comune, iar candidatul care va fi cel
mai bine plasat în sondaje va fi susţi-
nut de toate cele trei partide ale uniu-
nii. “Pentru câştigarea Primăriei Cra-
iova noi propunem un candidat libe-

ral. Avem mai mulţi posibili candidaţi,
iar principiul pe care l-am adoptat la
nivelul USL este acela de a merge pe
candidaturi comune, dacă vorbim de
primăriile municipiilor reşedinţă de ju-
deţ, cum este şi cazul Craiovei. Cei
care va fi mai bine plasat în sondaje
va fi susţinut de toate cele trei partide
din USL. Noi sperăm să fie un liberal.
E timpul ca, totuşi, Craiova să aibă şi
un primar liberal. Eu cred în candidaţii
liberali, vom vedea ce cred craiove-
nii”, a opinat preşedintele PNL.

ALINA DRĂGHICI

Crin
Antonescu

Copreşedintele Uniunii Social Liberale,
Crin Antonescu, preşedintele PNL, s-a în-
tâlnit, vineri, cu liberalii şi simpatizanţii din
oraşul Filiaşi. Vizita acestuia a căzut în ziua
de Buna Vestire, iar mesajul transmis celor
prezenţi a fost unul de speranţă, de încrede-
re şi mobilizare: «Ştiu foarte bine toate greu-
tăţile pe care în fiecare zi trebuie să le în-
fruntaţi. Ştiu că de multe ori sunteţi lipsiţi

urmând să se întâmple “cel târziu la alegerile parla-
mentare de anul viitor”. În ceea ce priveşte câştiga-
rea preşedinţiei, liberalul a declarat că încă nu ştie
dacă va candida sau nu la alegerile prezidenţiale, dar
a ţinut să precizeze că şi în acest caz va funcţiona tot
principiul alianţei. Crin Antonescu a fost, ieri, şi la
Filiaşi, unde a vorbit despre greutăţile de zi cu zi cu
care românii se confruntă din cauza “promisiunilor
mincinoase” ale actualului Guvern.

 „Cine nu e în stare să îşi asume
responsabilitatea să nu se bage în politică”

Preşedintele PNL, Crin Antones-
cu, le-a spus filişenilor că nu vine în
faţa lor cu promisiuni, chemându-i să
stea strâmb şi să judece drept „fie şi
cu mintea românului de pe urmă, cum
ne spune un proverb afurisit, dar ade-
vărat”, făcând o comparaţie între gu-
vernarea liberală, cu toate greşelile şi
imperfecţiunile ei, şi cea pedelistă.
„Guvernul liberal, până acum doi ani,
cu mai bune, cu mai rele, cu mai multă
sau puţină inspiraţie, a făcut în aşa fel
încât această ţară să aibă patru ani la
rând creştere economică. De când a
venit la putere Guvernul Boc, nu ve-
dem de la o lună la alta şi de la un an la
altul decât promisiuni mincinoase, că
ieşim din criză în fiecare săptămână şi
săptămâna următoare intrăm iar, că
vom avea creştere economică şi la sfâr-
şitul anului şi preşedintele, şi premie-
rul, şi miniştrii lor dau vina pe analiştii
economici, pe Grecia, pe Irlanda, pe
Portugalia, pe oricine în afară de ei. În

de speranţă şi priviţi cum se duce încet, încet
viaţa noastră din promisiuni în promisiuni,
din aşteptări în aşteptări, din speranţe în spe-
ranţe. Ştiu foarte bine că şi cei tineri, a căror
vârstă ar trebui să fie prin excelenţă a încre-
derii, a speranţei şi a bucuriei, sunt umbriţi
de grija locului de muncă, de gândul că s-ar
putea ca în ţara noastră să nu mai aibă un
viitor şi să îl caute aşa cum atâţia din copiii

acestei ţări au făcut-o şi o fac în altă parte. Şi
totuşi chiar dacă ne este greu, chiar dacă la
capătul fiecărei zile ne spune „nici azi nu s-a
întâmplat ceva bun, ba parcă mai rău ne afun-
dăm”, singurul meu mesaj în care cred este
acela că trebuie să ne adunăm toată răbdarea,
toată speranţa, toată încrederea şi să mobili-
zăm toate energiile noastre pentru a ne bate
pentru noi şi pentru această ţară».

timpul Guvernului liberal au venit cele
mai multe investiţii în această ţară, s-
au creat cele mai multe locuri de mun-
că şi au existat cele mai mari venituri
în această ţară. Sunt fapte adevărate.
N-a dus-o nimeni ca în sânul lui Avra-
am, am trăit greu şi în timpul, acela dar
s-a simţit că lucrurile merg spre bine.
Guvernul liberal a mărit pensiile, lucru
pentru care nu încetează să fie criti-
cat. Guvernul lui Băsescu a tăiat cu
25% toate salariile bugetarilor şi dacă
n-a putut să taie pensiile aşa cum a
vrut, chiar şi cele mai amărâte pensii
au scăzut prin noi şi noi forme de im-
pozitare”, a spus Antonescu.

„Guvernul lui Boc şi
Băsescu închide şcoli şi
spitale după ce noi le-am
reparat”

Copreşedintele USL a amintit că
Guvernul liberal a alocat fiecărei pri-
mării, indiferent de culoarea politi-
că, fonduri care s-au văzut, acuzând

Guvernul Boc că strânge „banii de
la toţi românii pentru a-i da numai
primarilor pe care îi agreează sau fir-
melor şi clienţilor PD-L”. „Guvernul
lui Boc şi Băsescu închid şcoli şi
spitale după ce noi le-am reparat. Azi
preşedintele acestui stat, cel care v-
a cerut votul de două ori şi s-a an-
gajat în faţa tuturor românilor că va
fi responsabil şi va lucra pentru ei,
vine şi ne spune că trebuie să ne
intre bine în cap că statul nu are nici
o obligaţie faţă de nici unul dintre
dumneavoastră şi că, dacă nu vă
place, lumea e mare şi puteţi merge
în altă parte să vă căutaţi rostul, via-
ţa, locul de muncă şi fericirea. Asta
nu e vorbă de preşedinte şi de gu-
vernanţi. Cine nu e în stare să îşi
asume responsabilitatea că trebuie
să lucreze pentru toţi românii, nu
numai pentru cei din partidul său,
să nu se bage în politică”, a mai spus
Crin Antonescu.

«Cei mai mulţi
români ne-au zis:
„Uniţi-vă şi
scăpaţi-ne odată
de ăştia”»

Preşedintele liberalilor nu a pier-
dut prilejul să vorbească alianţa cu
PSD care a stârnit foarte multe discu-
ţii, afirmând că, deşi sunt multe lucruri
care îi despart de pesedişti, în viitor
va fi destulă vreme să se lupte cu aceş-
tia „aşa cum e normal în competiţia
democratică în orice ţară”, dar au fă-
cut această alianţă pentru că în acest
moment România are nevoie de uni-
rea tuturor forţelor, a energiilor pen-
tru a înlătura o putere care îşi bate joc
de ţară. «Şi dacă eu, ca liberal, sau
unii dintre dumneavoastră avem lu-
cruri care ne despart de cei din PSD,
avem atâtea şi atâtea lucruri neplăcu-
te de reproşat şi dacă cei din PSD au
la rândul lor atâtea şi atâtea lucruri să
ne reproşeze sau care îi despart de

noi, eu cred că este responsabilitatea
celor care facem politică să vedem de
ce au astăzi nevoie românii şi nu noi
ca partide. Cei mai mulţi dintre români
ne-au zis: „Uniţi-vă şi scăpaţi-ne oda-
tă de ăştia”. Eu am socotit, ca preşe-
dinte al PNL, alături de colegii mei din
conducerea partidului, toţi preşedin-
ţii de organizaţii judeţene, toţi preşe-
dinţii de consilii judeţene, primari, că
trebuie să dăm la o parte şi orgoliul şi
amintirile neplăcute şi antipatiile şi să
facem ceva pentru oamenii din ţara
aceasta. Am făcut această alianţă pen-
tru a arăta românilor că există alterna-
tivă la Traian Băsescu, la Emil Boc, la
Elena Udrea şi toată gaşca lor», a con-
chis Crin Antonescu.

MARIN TURCITU
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Asociaþia Românã
pentru Reciclare RoRec,
în parteneriat cu
Primãriile Celaru,
Cârcea, Apele Vii ºi
Castranova ºi cu
partenerul Skill,
organizeazã în acest
week-end o acþiune de
colectare a deºeurilor
de echipamente
electrice ºi electronice
(DEEE). Acþiunea face
parte din campania
“Locul deºeurilor nu este
în casã. Trimite-le la
plimbare!”.

Astfel, astãzi, locuitorii comu-
nei Celaru – ºi cei din satele apar-
þinãtoare Ghizdãveºti, Marotinu
de Jos, Marotinu de Sus, Soreni
–, din Cârcea, Apele Vii ºi Castra-
nova sunt aºteptaþi sã predea de-
ºeurile de echipamente electrice ºi
electronice în punctele de colec-
tare puse deschise de Asociaþia
RoRec, împreunã cu Primãria Ce-
laru. În ziua de 26 martie, între
orele 9.00 – 16.00, cei peste

CFR Cãlãtori anunþã cã, începând de duminicã,
27 martie 2011, în activitatea de transport feroviar
se va trece la ora oficialã de varã, ora 03.00 deve-
nind ora 04.00, dar acest lucru nu va modifica
mersul trenurilor în vigoare, deºi, potrivit sursei ci-
tate, 99 de garnituri aflate în circulaþie între orele
3:01-4:00 (ora de iarnã) vor avea întârziere.

Contractul Colectiv de Muncã
(CCM) promoveazã relaþii de mun-
cã echitabile, un cadru normal ºi
legal de funcþionare a companiei,
iar prin noile prevederi ale CCM,
reprezentanþii administraþiei ºi cei
ai federaþiilor sindicale au pus ac-
cent pe stabilitate socialã. Conform
unui comunicat de presã emis de
Ministerul Transporturilor, noul
CCM vizeazã respectarea angaja-
mentelor Guvernului României cu-
prinse în Scrisoarea de Intenþie,

Prin Programul pentru stimularea înfiinþã-
rii microîntreprinderilor,

În Dolj au fost
înfiinþate 106 firme

2.504 microîntreprinderi au
fost înregistrate la nivel naþional
prin Programul pentru stimularea
înfiinþãrii ºi dezvoltãrii microîntre-
prinderilor de cãtre întreprinzãto-
rii tineri, lansat cu o lunã în urmã
de Agenþia pentru Implementarea
Proiectelor ºi Programelor pentru
Întreprinderi Mici ºi Mijloci (AIP-
PIMM). Dintre cele 2.504 firme
înregistrate la Oficiile Registrului

Comerþului pânã la data de 22 martie 2011, 1.195 sunt, în mo-
mentul de faþã, înmatriculate. Cele mai multe firme au fost în-
registrate în Bucureºti (244) ºi Cluj (202), urmate de judeþele
Braºov (148), Dolj (106) ºi Mureº cu 97 de firme. În judeþul
Sãlaj au fost înregistrate 41 firme pânã la 22 martie. Ca domenii
de activitate pentru firmele înregistrate, tinerii întreprinzãtori
preferã activitãþile din domeniul întreþinerii ºi reparaþiilor auto
(86 firme din cele 1.195 înmatriculate), urmate îndeaproape de
activitãþile de fabricare a pâinii ºi a produselor de patiserie (71),
restaurante (49), lucrãri de construcþii (32) precum ºi comerþ
cu amãnuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predomi-
nantã de produse alimentare, bãuturi ºi tutun (29). Înscrierea în
program continuã ºi se face online pe site-ul AIPPIMM http://
programenationale2011.aippimm.ro/.

Premiul European
pentru Servicii
Energetice

Uniunea Europeanã a lansat ºi în
acest an Premiul European pen-
tru Servicii Energetice – EESA
2010, distincþie care evidenþiazã im-
portanþa societãþilor de servicii
energetice (ESCO) în atingerea þin-
telor de eficienþã energeticã. Aces-
ta se acordã pentru trei categorii
de participanþi la piaþa de servicii
energetice, însã existã ºi o compe-

tiþie dedicatã reprezentanþilor mass-media, Premiul european
pentru Media privind Serviciile energetice 2010, la care sunt
invitaþi sã participe jurnaliºti din Uniunea Europeanã. Acest pre-
miu onoreazã performanþa jurnaliºtilor care s-au ocupat de sub-
iectul serviciilor energetice prin publicarea articolelor în presa
scrisã sau difuzarea la radio sau televiziune. Premiul constã într-
un premiu în bani de 2.000 de euro.

Germania, principala
piaþã pentru exportul
românesc

Volumul exportului românesc
în Germania a fost, în anul 2010,
de 6,68 miliarde euro, cu 18,03%
mai mare decât în anul precedent,
reprezentând un record realizat de
România pe o piaþã externã. Con-
form datelor statistice ale Oficiu-

lui Federal de Statisticã din Wiesbaden, la sfârºitul anului 2010,
volumul total al schimburilor bilaterale cu Germania a atins
14,119 miliarde euro, faþã de 12,065 miliarde euro în  anul
2009, adicã cu 17,02 % mai mult decât în anul precedent.
Volumul importului a atins 7,43 miliarde euro, fiind cu 16,12%
mai mare decât în 2009. Deficitul balanþei comerciale a fost
de 744,7 milioane euro, faþã de  34,5 milioane euro în anul
2009, marcând astfel o stagnare a creºterii deficitului în co-
merþul bilateral.

În Dolj a fost lansatã

Campania “Locul deºeurilor nu este
în casã. Trimite-le la plimbare!”

15.000 de locuitori din localitãþile
incluse în acþiune vor gãsi echi-
pele RoRec în patru puncte de co-
lectare, adicã la sediile Primãrii-
lor din Celaru, Apele Vii, Cârcea
ºi Castranova.

Toþi cei care vor depune apara-
te vechi sau uzate în cadrul aces-
tei acþiuni vor putea participa la
tombole cu premii oferite de par-
tenerul Skil. Premiile constau in 10
ºlefuitoare cu bandã, 15 ferãstraie

verticale, 15 maºini de gãurit cu
percuþie. Tragerea la sorþi a tom-
bolei va avea loc pe 26 martie, la
ora 19.00, la Primãria Celaru. Cam-
pania “Locul deºeurilor nu este în
casã. Trimite-le la plimbare!”, lan-
satã de Asociaþia RoRec, anul tre-
cut, vine în sprijinul eforturilor
susþinute ale Asociaþiei RoRec pen-
tru conºtientizarea faptului ca prin
colectarea corectã a acestor deºeuri
protejãm mediul.

În activitatea de transport feroviar
se va trece la ora oficialã de varã

Trenurile de cãlãtori vor pleca din staþiile de for-
mare dupã ora oficialã de iarnã pânã în noaptea de
26/27 martie 2011 ora 03.00, care devine ora 04.00.
Dupã aceastã orã, garniturile de tren vor pleca la
orele din mersul de tren în vigoare, respectând ora
oficialã de varã. Trenurile de cãlãtori aflate în circu-
laþie în intervalul orar 03:01-04:00 (ora iarnã) vor
circula cu întârziere, pentru acestea urmând a se
stabili mãsuri suplimentare pentru reducerea în par-
curs a acestor întârzieri.

Potrivit unui comunicat de presã al Companiei,
vor fi afectate de schimbarea de orã 99 trenuri aflate
în circulaþie la ora 03:00, dintre care 14 trenuri ce
au în compunere vagoane de dormit. „Având în ve-
dere cã ºi în þãrile vecine aceastã trecere se face în
aceeaºi zi de duminicã, 27 martie a.c., între staþiile
de frontierã cu Republica Moldova, Ungaria, Serbia,
Ucraina, Bulgaria trenurile vor circula dupã orarul
din mersul de tren în vigoare”, se mai precizeazã în
comunicatul respectiv.

Angajaþii CFR au un nouAngajaþii CFR au un nouAngajaþii CFR au un nouAngajaþii CFR au un nouAngajaþii CFR au un nou
Contract Colectiv de MuncãContract Colectiv de MuncãContract Colectiv de MuncãContract Colectiv de MuncãContract Colectiv de Muncã

semnatã cu Fondul Monetar Inter-
naþional ºi Memorandumul de În-
þelegere cu Uniunea Europeanã,
referitoare la CNCF CFR SA.

“De asemenea, au fost menþi-
nute prevederile care vizeazã nea-
cordarea tichetelor de masã, a unor
sporuri salariale, a ajutorului ma-
terial pentru recuperarea forþei de
muncã, a ajutoarelor materiale care
se acordau cu ocazia sãrbãtorilor
de Paºte, de Crãciun ºi de Ziua Fe-
roviarului, precum ºi raþionalizarea

cheltuielilor cu permisele ºi autori-
zaþiile de cãlãtorie” se mai specifi-
cã în comunicat.

În noul Contract Colectiv de
Muncã a fost, de asemenea, inclu-
sã ºi prevederea conform cãreia li-
derii sindicatelor din domeniu ce
reprezintã interesele angajaþilor,
semnatari ai acestui contract, nu
sunt ºi nu vor fi implicaþi în relaþii
comerciale cu unitãþile din dome-
niul transporturilor.

Reprezentanþii Companiei Naþionale de Cãi Ferate “CFR” SA ºi cei ai
federaþiilor sindicale au încheiat ieri noul Contract Colectiv de Muncã.
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Pe lista de concedieri se regãsesc,
dupã spusele managerului unitãþii
medicale, dr. Mihaela Tãtaru, 28
de persoane, reprezentând angajaþi
din cadrul serviciului tehnico-admi-
nistrativ. Deocamdatã, respectiva lis-

tã cu cei care îºi vor pierde locul de
muncã nu a fost aprobatã ºi de re-
prezentanþii Primãriei Craiova, în
subordinea cãreia se aflã spitalul, un
rãspuns în acest sens fiind aºteptat
sã soseascã în urma ºedinþei de Con-
siliu Local din 31 martie a.c.

Disponibilizãrile ar fi trebuit sã fie
operate încã din toamna anului tre-
cut, dupã ce în luna septembrie, prin
Ordinul ministrului Sãnãtãþii nr.
1.224/2010, intrau în vigoare noile
normative de personal din spitalele
româneºti. Conform noilor dispozi-
þii, în cazul Spitalului Municipal

Potrivit statisticilor, la nivelul judeþului Dolj
sunt 2.500 de copii cu dizabilitãþi, dintre care
1.500 locuiesc în afara Craiovei, iar 1.300 nu
au în localitãþile de domiciliu un centru de
recuperare în care sã beneficieze de asistenþã
specializatã. Pentru a veni în sprijinul acesto-
ra, DGASPC Dolj a format deja o echipã
mobilã care a reuºit sã acopere o parte din
cazuri. Implementarea proiectului de înfiin-
þare a unei noi echipe mobile va dubla volu-
mul activitãþii la nivelul instituþiei, pe aceastã
componentã, ºi va include în program de douã
ori mai mulþi copii cu handicap din judeþ.

Trei centre de recuperare în Craiova
ºi unul în Bãileºti

„În Dolj exista deja un serviciu de echipã
mobilã, înfiinþat de noi din fonduri PHARE,
care la ora actualã funcþioneazã foarte bine.
Era nevoie de o dezvoltare a acestui serviciu,
iar proiectul pe care îl lansãm astãzi s-a pliat
exact pe nevoile noastre ºi va contribui în mod
cert la îmbunãtãþirea activitãþii ºi la creºterea
ºanselor de recuperare pentru copiii cu diza-
bilitãþi din Dolj. Dacã în Craiova existã trei

Disponibilizãri la Spitalul Municipal „Filantropia”Disponibilizãri la Spitalul Municipal „Filantropia”Disponibilizãri la Spitalul Municipal „Filantropia”Disponibilizãri la Spitalul Municipal „Filantropia”Disponibilizãri la Spitalul Municipal „Filantropia”
Mai mulþi angajaþi ai Spitalu-

lui Municipal „Filantropia”
din Craiova îºi vor pierde în urmã-
toarea perioadã locul de muncã, dupã

ce conducerea unitãþii medicale a
hotãrât sã treacã la disponibilizãri
pentru a respecta normativul de per-
sonal impus de Ministerul Sãnãtãþii.

„Filantropia” din Craiova, având în
vedere cele 495 de paturi de spitali-
zare continuã plus 30 de paturi de
spitalizare de o zi, ar fi trebuit ca nu-
mãrul de salariaþi sã scadã. La mo-

mentul respectiv s-a preferat
însã o redistribuire a perso-
nalului, care acum trebuie
transformatã într-o disponi-
bilizare. „Abia dupã ºedinþa de
Consiliu Local vom demara
procedurile standard, preaviz
ºi aºa mai departe. Vreau sã
precizez cã nu este vorba de
o disponibilizare colectivã. În
acest caz, dupã cum spune
legea, ar fi trebuit sã intre în
calcul peste 30 de posturi.

Ori la noi e vorba, de fapt, de 27 de
posturi, pentru cã doi salariaþi erau
cu jumãtate de normã, cumulând
pensia medicalã cu salariul”, a de-
clarat dr. Mihaela Tãtaru, manage-
rul Spitalului Clinic Municipal „Fi-
lantropia” din Craiova.

Salariaþii sunt nemulþumiþi
Între timp, starea de tensiune per-

sistã la Spitalul Municipal „Filantro-
pia”. Dupã ce în urmã cu mai bine
de o sãptãmânã angajaþii au pro-
testat chiar în faþa biroului mana-
gerului, solicitând acordarea la timp

a salariilor ºi tichetelor de masã,
vestea cã mai mulþi salariaþi îºi vor
pierde locul de muncã în urmãtoa-
rea perioadã agitã din nou spiritele.
Astfel, reprezentanþii sindicatului
Sanitas acuzã faptul cã nu au fost
invitaþi la negocieri ºi, prin urmare,
nici mãcar nu ºtiu exact care sunt
persoanele vizate de disponibiliza-
re. „Nu mi se pare corect ca sindi-
catul sã nu fie invitat la negocieri,
pentru cã statul de funcþii se face
împreunã cu sindicatul, iar Primã-
ria îl aprobã. Noi nici nu ºtim cum
aratã statul ºi ultima listã de dispo-
nibilizãri. Din câte se pare, nu vor
fi daþi afarã doar angajaþii tempo-
rar. Pentru aceºtia oricum nu erau
cheltuieli prea mari, pentru cã sunt

lucrãtori de la pazã, bucãtari ºi alte
categorii care primesc salarii de
500-600 de lei pe lunã. Problema e
cã mai sunt alte 27 de persoane,
printre care noi avem semnale cã
se gãsesc femei care au copii în în-
treþinere ori persoane care se aflã
în prag de pensionare, ºi, potrivit
legii, nu trebuie disponibilizate. S-
au fãcut tot felul de liste fãrã sã se
þinã cont de Codul Muncii”, a spus
Constanþa Bãrbulescu, liderul sin-
dicatului Sanitas de la Spitalul Mu-
nicipal „Filantropia” din Craiova.

Sunt disponibilizaþi doar
angajaþi TESA

În plus, cu toate cã managerul
unitãþii sanitare, dr. Mihaela Tãta-
ru, a dat asigurãri cã disponibilizã-
rile nu vor afecta personalul medi-
cal, reprezentanþii sindicatului Sa-
nitas spun cã mai mulþi asistenþi de

la laboratorul de radiologie sau la-
boratorul de analize medicale ºi-ar
putea pierde posturile în urmãtoa-
rea perioadã. «Oamenii sunt deja în-
furiaþi, pentru cã nimeni n-a miºcat
un deget ca sã se punã pe picioare
activitatea spitalului. Dupã informa-
þiile noastre, este vorba ºi de perso-
nal sanitar, adicã de asistente la la-
boratorul de analize medicale ºi la
laboratorul de radiologie, pentru cã
s-a luat în vedere criteriul mediu.
Spitalul nostru deserveºte, din punct
de vedere radiologic, cinci locaþii ºi
automat asistenþii trebuie sã fie peste
tot, iar laboratorul de analize medi-
cale deserveºte clãdirea de la Par-
cul „Romanescu” ºi ambulatoriul de
specialitate. Dacã vor fi daþi afarã,
nu ºtiu cum ne vom mai desfãºura
activitatea», a mai spus Constanþa
Bãrbulescu.

RADU ILICEANU

Proiect în beneficiul copiilorProiect în beneficiul copiilorProiect în beneficiul copiilorProiect în beneficiul copiilorProiect în beneficiul copiilor
cu dizabilitãþi din Dolj,cu dizabilitãþi din Dolj,cu dizabilitãþi din Dolj,cu dizabilitãþi din Dolj,cu dizabilitãþi din Dolj,

lansat la Craiovalansat la Craiovalansat la Craiovalansat la Craiovalansat la Craiova
Ministerul Muncii, Familiei ºi Protecþiei So-

ciale, în parteneriat cu Direcþia Generalã de
Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj a
lansat, ieri, la Craiova, proiectul „Creºterea
capacitãþii autoritãþilor publice locale din Ro-
mânia în vederea sprijinirii copiilor cu dizabi-

centre de recuperare care reuºesc sã ofere
serviciile de specialitate pentru copiii cu han-
dicap de aici, pentru cei din afara Craiovei
abia anul acesta am reuºit sã deschidem un
centru de recuperare ºi reabilitare în muni-
cipiul Bãileºti ºi sã asigurãm, astfel, servicii
de specialitate pentru alþi 200. Mai rãmân
însã 1.300 de copii care nu au posibilitatea
de recuperare în localitãþile în care au domi-
ciliul. Pentru ei am creat aceste servicii de
echipã mobilã, pentru ca recuperarea sã se
facã acasã”, a declarat directorul DGASPC
Dolj, Florin Stancu.

2.800 de specialiºti pentru 20 de
judeþe interesate de proiect

Doljul este unul dintre cele 20 de judeþe în
care proiectul, în valoare totalã de 2.919.052
euro, alocaþi componentei de formare ºi de
înfiinþare a echipelor mobile la nivel naþional,
vine în sprijinul autoritãþilor locale în vederea
asigurãrii accesului la centrul de recuperare
ambulatoriu pentru cât mai multe familii cu
copii cu dizabilitãþi din mediul rural. „Am ajuns
la concluzia cã la nivel naþional sunt înfiinþate

centre de recuperare în oraºe ºi municipii,
asta înseamnã cã sunt asigurate serviciile
pentru copiii din mediul urban. Ne-am pus
atunci întrebarea: ce putem face pentru co-
piii din mediul rural? Atunci a venit ideea în-
fiinþãrii unor centre de recuperare ambula-
torii, a unor echipe mobile pe care intenþio-
nãm sã le înfiinþãm la nivel naþional. Pe lân-
gã specialiºtii din cadrul DGASPC, un rol
important îl au cadrele medicale ºi didacti-
ce, care interacþioneazã cu copiii. De aceea
ne-am propus sã formãm la nivel naþional
2.800 de specialiºti pentru cele 20 de judeþe
care s-au arãtat interesate de proiect ºi care
s-au angajat sã ducã mai departe activitatea.
Pentru cã noi creãm contextul înfiinþãrii, pu-
nem la dispoziþie echipamentele, dar activi-
tatea propriu-zisã va fi dusã mai departe de
autoritãþile locale”, a explicat directorul ge-
neral din cadrul  DGASPC,  Elena Tudor.

***
Comitetul ONU pentru drepturilor copilu-

lui a recomandat României intensificarea ac-
tivitãþilor de recuperare a copiilor cu dizabili-
tãþi. Acesta este ºi obiectivul proiectului im-

plementat în colaborare cu autoritãþile locale,
care asigurã recuperarea cât mai multor co-
pii cu handicap în cadrul propriilor familii.
Cu cât aceastã recuperare se face la o vâr-
stã mai timpurie, cu atât ºansele de integra-
re în societate ale copilului sunt mai mari.
DGASPC Dolj, cu sprijinul Consiliului Ju-
deþean Dolj, ºi-a luat angajamentul sã asigu-
re fondurile pentru funcþionarea echipei
mobile pe o perioadã de încã 5 ani, iar spe-
cialiºtii de la centrul ambulatoriu îºi vor în-
cepe munca de teren în zilele urmãtoare.

LAVINIA ILINA

litãþi în cadrul propriilor familii”. ªansele de
recuperare a 1.300 de copii cu handicap din
judeþul Dolj cresc odatã cu înfiinþarea unei
echipe mobile, care se va alãtura celei deja
existente în subordinea DGASPC Dolj ºi va
asigura recuperarea acestora la domiciliu.

Constanta Bãrbulescu

Mihaela Tãtaru
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Pamfil Şeicaru –
un reper al presei româneşti din toate timpurile

În urmă cu 10 ani, la sediul Uniunii Scriitorilor din Capitală
era lansat volumul intitulat „Destinul unui condamnat la moarte
– Pamfil Şeicaru”, scris de Victor Frunză, şi el revenit din exilul
românesc. S-a spus atunci că autorul ridica maestrului cel mai
frumos şi perisabil monument, nu din granit, nu din bronz, ci din
hârtie. O carte. Care începea cu momentul previzibil, şi totuşi
surprinzător, al plecării din ţară, fiind surprinsă atmosfera de la
ziarul „Curentul”, stupefacţia şi tristeţea celor care lucrau în
redacţie, şi mai ales puterea de predicţie a marelui director de
ziar, o conştiinţă a epocii sale. De-a dreptul notabilă este consi-
derată şi lucrarea „Istoria presei”, de Pamfil Şeicaru, ediţie în-
grijită şi prefaţată de poetul şi publicistul George Stanca, apăru-
tă la Editura „Paralela 45” din Piteşti, considerată un adevărat
testament al autorului. „Istoria Presei” are trei capitole de mare
forţă (Scurt istoric al presei în lume; O încercare de sociolo-
gie a presei; Istoria presei în România), dar şi două subcapito-
le, în fapt eseuri, pe teme jurnalistice. Gazetar prolific şi tenace,
parlamentar independent în trei rânduri, conform propriilor măr-
turisiri, din ianuarie 1927, când a preluat conducerea ziarului
„Curentul”, până la 9 au-
gust 1944, când a plecat
din ţară, a semnat în ex-
clusivitate articolul de
fond. A scris 17 ani, zil-
nic, articolul de fond, iată
nu numai un record, ci şi
o mostră de dragoste
faţă de profesia aleasă.
Să cităm şi din scrisoa-
rea de demisie, lecturată
în redacţie şi publicată în
ziar, fiindcă este simbo-
lul unui crez neabătut.
„Lupta mea nu încetea-
ză. Nu am nimic de re-
tractat, nimic de regre-
tat dintr-o luptă străbă-
tută din dogoarea unei convingeri. Dacă lupta a fost pierdu-
tă, nu însemnează că a fost nedreaptă cauza. Aş vrea ca eve-
nimentele să-mi dovedească netemeinicia temerilor mele şi
fericit aş fi, chiar cu preţul unei existenţe pribegite pentru
restul vieţii, să nu fi avut dreptate şi o colaborare cu Rusia
sovietică să fie posibilă, România păstrându-şi întreaga ei
suveranitate. Lupta mea încetând, nu mai am nici un rost de
a conduce mai departe Curentul”. Fiind un analist lucid şi un
vizionar temerar, Pamfil Şeicaru nu numai că a avut dreptate, dar
a anticipat inspirat că „toată construcţia artificială a Soviete-
lor se va prăbuşi”.

Personaj pozitiv de roman
 Despre „Delirul”, romanul lui Marin Preda, cu cel mai explo-

ziv succes de librărie din istoria literaturii române moderne, s-a
scris mult şi convingător. Apărut în ianuarie 1975, într-un tiraj
de 100.000 de exemplare, romanul a avut ecouri fantastice, după
cenzura agresivă de la Moscova, soldată cu apariţia în „Litera-
turnaia Gazeta” (nr. din 14 mai 1975) a comentariului „Când

Istoricul Gheorghe Buzatu publică, în premieră, un document inedit

Pamfil Şeicaru a fost graţiat în... 1966!
MIRCEA CANŢĂR

Cea mai recentă carte
a marelui istoric prof.
univ. dr. Gheorghe Buza-
tu, intitulată „Nicolae
Ceauşescu – biografii pa-
ralele, stenograme, agen-
de, cuvântări secrete, do-
sare inedite, procesul şi
execuţia” (Colecţia OPE-
RA OMNIA, 2011), este
una solidă, dacă nu fabu-
loasă, prin valoarea docu-
mentelor publicate. Pentru
prima dată este menţiona-
tă intervenţia decisivă a lui
Nicolae Ceauşescu, la nu-
mai un an şi câteva luni de
la preluarea conducerii
Partidului Comunist, în
cazul marelui ziarist

Pamfil Şeicaru, judecat şi condamnat la moarte în con-
tumacie de un aşa-zis „tribunal al poporului”, în mai-
iunie 1945, într-un lot de 12 ziarişti, găsiţi vinovaţi

pentru „crime de dezastrul ţării, prin săvârşirea de
crime de război”. Sentinţa nu a putut fi dusă la înde-
plinire, întrucât condamnatul se afla deja în exil, în
Spania, din 9 august 1944, la îndemnul mareşalului
Ion Antonescu, cu numai câteva săptămâni înaintea
dezastrului ocupării sovietice şi a stalinizării forţate
a României. Prin Decretul Consiliului de Stat al RSR
(păstrat secret), Pamfil Şeicaru a fost graţiat la 12
decembrie 1966, expunerea de motive fiind semnată
de ministrul de Interne, Cornel Onescu, altminteri
din Gogoşiţa Doljului. Astfel încât, după 10 ani, în au-
gust 1976, a revenit pentru câteva zile în ţară, la Bu-
cureşti, într-o totală discreţie, pentru o întrevedere cu
Nicolae Ceauşescu, care, din motive rămase necunos-
cute – cum menţionează Gheorghe Buzatu – „nu şi-a
mai ţinut promisiunea”. Chiar dacă de-a lungul tim-
pului au apărut multe lucrări interesante despre jur-
nalistul de faimă şi referinţă Pamfil Şeicaru, perso-
naj interesant, chiar emblematic, sub numele de Gri-
gore Patriciu, în romanul „Delirul” al lui Marin Pre-
da, despre graţierea din 1966 a regimului comunist
de la Bucureşti, s-a amintit vag, pentru prima dată în
2003, în „Cartea de aur” a lui Corneliu Vadim Tudor.

Pamfil Şeicaru (n. aprilie 1894 Buzău / d. octom-
brie 1980 Munchen ) a făcut studii juridice, obţi-
nând licenţa în Drept. A fost deputat în Parlamen-
tul României în 1928, 1931, 1933. Ziarist de mare
talent, a fost director al ziarului „Bucovina” (Cer-
năuţi) şi a participat la editarea revistei „Gândi-
rea”. Este fondatorul ziarului „Curentul” (1928) şi
prototipul ziaristului necruţător şi bine informat. A
scris numeroase volume de pamflete, memoralisti-
că şi analiză istorică: „Istoria Partidului Naţional
Ţărănist”, „Istoria partidelor politice în România”,
„Pax Ameicana – Pax Sovietica”, „Adevăruri care
trebuie amintite”, „România în marele război”. La
moartea sa, în 1980,  primul ministru al Bavariei,

Franz Josef Strauß, l-a omagiat într-un mesaj, descriindu-l drept „un pa-
triot român şi eminent ziarist... Moştenirea pe care a lăsat-o compa-
trioţilor săi este lupta pentru dreptate, omenie şi pace”.

istoricul induce în eroare pe artist”, sub semnătura unui oareca-
re K. Savin. Era punctul de vedere al cercurilor cominterniste de
la Kremlin. La 30 iulie 1975, revista „Der Spiegel”, care apărea la
Hamburg (RFG), publica articolul insidios „Dictatorul de război
şi prietenul lui Hitler, Antonescu este reabilitat pe cale epică
pentru că a luptat contra ruşilor”. În sumarul revistei, titlul era la
fel de senzaţional: „România – Antonescu reabilitat”. Chiar dacă
prin „Delirul”, Marin Preda a scris cartea unei generaţii, care
este generaţia lui, experienţa unei generaţii, similitudinea unor
reacţii externe – sovietică şi germană –, la care trebuie adăugată
şi reacţia americană, prin postul de radio „Europa Liberă”, totul
sugera încercarea unei simetrii politice între conducătorul Ion
Antonescu, pe de o parte, şi Nicolae Ceauşescu, pe de altă
parte. În aceste circumstanţe, comentariile asupra lui Grigore
Patriciu, patronul ziarului „Ziua”, unde este angajat tânărul Paul
Ştefan, „al lui Parizianu”, din Siliştea Gumeşti, descins în Bucu-
reşti, deşi se identifică întrutotul cu Pamfil Şeicaru, în toate
ipostazele, inclusiv antibolşevismul funciar, antilegionarismul
organic, dezacordul faţă de războiul din Est, după trecerea Nis-
trului, dar şi folclorul care circula pe seama sa, „etajul şi şanta-
jul”, sunt plasate într-un plan secund, dacă nu minor, de criticii
romanului. Oficial, Pamfil Şeicaru era condamnat la moarte, dar

în realitate fusese graţiat
din 1966, în deplină dis-
creţie, ceea ce atât auto-
rul, Marin Preda, cât şi
restul autorităţilor care
vegheau asupra „purită-
ţii ideologice”, probabil
ştiau. Dacă este vorba de
un mister care a dăinuit,
are mai puţină importan-
ţă, fiindcă „Delirul”, deşi
a avut aspectul unui ro-
man subversiv, prin nu-
mărul mare de interdicţii
învinse, a făcut din citi-
torii săi complici. Reedi-
tat în două rânduri, roma-
nul polemic nu a mai avut

şi volumul II, cum se anunţase, Marin Preda apucându-se de
„Viaţa ca o pradă” şi apoi de „Cel mai iubit dintre pământeni”
(trei volume), o altă capodoperă a literaturii române, prin cazul
intelectualului închis la Cavnic. Practic, este meritul lui Marin
Preda că l-a readus în atenţie, pentru prima dată, pe marele
ziarist Pamfil Şeicaru, prilejuindu-i adevărata reabilitare mora-
lă, dacă putem spune aşa ceva, fiindcă, aşa cum arătam, era
vorba de o mare conştiinţă a vremii. Portretul făcut lui Ion
Antonescu, prezentat ca om, altfel circumscris unei naraţiuni
epice desăvârşite, desfidea şabloanele, inclusiv determinis-
mul istoric, conform căruia „masele fac istoria”. Inclusiv dialo-
gul generalului cu mama sa, care nu-l cruţă şi-l întăreşte în
ideea unei delimitări. Mărul discordiei a fost miza tematică a
cărţii, care s-a răsfrânt şi asupra romanului şi asupra autoru-
lui. Un act de independenţă totală cum era cel probat de Marin
Preda a fost interpretat exact pe dos de detractorii săi, ca un
act de obedienţă politică, deşi romanul rămâne şi astăzi la fel
de viu şi de incitant, iar Pamfil Şeicaru, „simbolul” unei profesii
supuse unor permanente încercări.
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Evoluţia actului muzical de la
sfârşitul secolului al XIX-lea
până astăzi

„Secvenţă din laborioasa şi exi-
genta teză de doctorat, susţinută
admirabil în urmă cu aproximativ un
an la Universitatea Naţională de
Muzică şi avându-l ca îndrumător pe
reputatul compozitor, muzicolog, fos-
tul rector al acestei instituţii, prof.
univ. dr. Dan Buciu”, după cum a pre-
cizat conf. univ. dr. Eugen Sandu (De-
partamentul de Muzică din cadrul
Universităţii din Craiova), lucrarea
«Teatrul Liric „Elena Teodorini”
– schiţă monografică» are 325 de
pagini şi este structurată pe şase ca-
pitole („Elemente de istorie”, „Scena
lirică a Craiovei în timpul dictaturii

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Ziua Teatrului Liric „Elena Teo-
dorini”, 25 martie – dată la care, în
2011, se împlinesc 154 de ani de la
naşterea marii interprete de repu-
taţie  internaţională al cărei nume
instituţia îl poartă –, a fost marcată,
ieri, festiv, în Sala Mare a Primă-
riei municipiului Craiova, prin lan-
sarea lucrării «Teatrul Liric „Ele-
na Teodorini” – schiţă monografi-
că», semnată de Maria Cristiana
Stan şi apărută la Editura „Aius”.

Evenimentul – unul încărcat de
semnificaţii, dar şi de emoţie şi avân-
du-l în postura de moderator pe di-
rectorul teatrului, dirijorul Florian-
George Zamfir – s-a bucurat de pre-
zenţa a numeroşi oameni de cultură
care, de-a lungul timpului, şi-au le-
gat numele de această instituţie, dar
şi a unor invitaţi speciali. Aşa au fost
sopranele Felicia Filip şi Alexandra
Coman, criticul muzical Anca Flo-
rea, istoricul Adrian Cioroianu,
Cristian Mihăilescu – directorul
Operei din Braşov, Szep Gyula – di-

rectorul artistic al Operei Maghia-
re din Cluj-Napoca ş.a. Li s-a ală-
turat Florea Firan, actualmente di-
rector al Editurii „Scrisul Româ-
nesc”, cel care, în iunie 1972, ros-
tea cuvântul de inaugurare a ceea
ce urma să se numească Teatrul de
Operetă din Craiova.

Lansarea lucrării a urmat altui
eveniment al scenei lirice craiove-
ne: premiera spectacolului cu ope-
reta „Văduva veselă”, de Franz Le-
har, în regia artistică a Arabelei
Tănase, care a avut loc joi seara.
Un spectacol complet – cu operetă,
teatru, dans, comedie –, cu costu-
me şi decoruri fermecătoare, cu o
muzică iubită de toate generaţiile,
cu situaţii neprevăzute şi artişti în
ipostaze inedite pentru public, care
te ţine cu zâmbetul pe buze de la
început până la sfârşit.

La premieră a asistat şi prof.
univ. dr. Florin Popenţiu-Vlădices-
cu – descendent al familiei Teodo-
rinilor şi preşedinte al Fundaţiei

„Elena Teodorini”, pe care cotidia-
nul „Cuvântul Libertăţii” îl făcea
cunoscut craiovenilor, inclusiv re-
prezentanţilor Teatrului Liric,
printr-un interviu publicat în oc-
tombrie 2002. Deşi de-atunci au
trecut peste opt ani, este pentru
prima dată când Florin Popenţiu-
Vlădicescu ajunge la Craiova.

Adrian Cioroianu, interesat de capitolul
referitor la perioada comunistă

Maria Cristiana Stan:
 «Pentru mine, este prima „abatere”, n-am mai în-

cercat varianta aceasta a scrisului. Acum am simţit
nevoia să o fac pentru că nu exista o lucrare cu carac-
ter monografic, dar şi urmând o învăţătură pe care am

primit-o în şcoală, de la maestrul Racu, pe vremea aceea profesor de acom-
paniament, şi anume despre importanţa viorii a doua în orchestră... Această
carte este un rezultat al acestei învăţături simple. Este un punct de pornire
pentru cei de după mine, pentru că eu sper în cei tineri, care vor dori să
completeze această lucrare, să găsească noi documente. S-a spus că nu
este o schiţă, ci o monografie... Este o schiţă, pentru că sunt atât de multe
lucruri nespuse sau negăsite încă... Datorez foarte mult domnului Jean
Marin, care mi-a oferit o serie de documente ce nu credeam că există, şi
asta pentru că domnia sa a avut o pasiune deosebită pentru a colecţiona
mult din ceea ce s-a scris despre activitatea teatrului nostru».

După-amiezele liceanului
Antonie Solomon...

Lansarea lucrării «Teatrul
Liric „Elena Teodorini” –
schiţă monografică» i-a prile-
juit primarului suspendat al Cra-
iovei, Antonie Solomon, reme-
morarea anilor de şcoală în care
venea zilnic la Teatrul Liric, pe-
rioadă pe care o consideră deo-
sebit de importantă pentru for-
marea sa. «În urmă cu 30-35 de
ani, eram elev al Liceului „Nico-
lae Bălcescu”, azi Colegiul „Ca-
rol I”. Eram internist şi n-aveam
altă preocupare după-amiaza
decât să merg la repetiţiile şi la

spectacolele Teatrului Liric, fiindcă toate evoluţiile se întâmplau în acea
sală care aparţinea colegiului. Îmi aduc aminte cu mare plăcere de artiştii
care se perindau pe scenă, de spectacole ca „Lăsaţi-mă să cânt”, de Ghera-
se Dendrino, „Logodnicul din lună”, de Eduard Kunneke... Ştiam orice re-
plică din ele! A însemnat enorm de mult pentru mine, un băiat care n-a
crescut cu pian în casă. Dar nu trebuie să faci studii de specialitate ca să
apreciezi cultura...», a spus Solomon.

comuniste”, «Teatrul Liric „Elena
Teodorini” între anii 1989-2010»,
«Directorii Teatrului Liric „Elena Te-
odorini” din 1979 până în prezent»,
„Repertoriul stagiunii 1972-2010” şi
«Personalul Teatrului Liric „Elena Te-
odorini” în iulie 2010»), la care se
adaugă şase anexe cuprinzând repro-
duceri după documente şi fotografii.
Volumul nu va permite
„o nedreaptă cădere în uitare
a muzicienilor de valoare”

«Volumul conţine o informaţie ex-
trem de bogată, atent selecţionată şi
filtrată, verificată, care furnizează în-
totdeauna o imagine obiectivă a ceea
ce a fost sau s-a întâmplat într-un
anumit moment sau altul al drumului

străbătut de această instituţie emble-
matică pentru viaţa muzicală a Băniei.
(...) Poate că „prezentul” nu poate
aprecia la justa valoare importantul
demers al autoarei acestei „schiţe
monografice” – după cum o aprecia-
ză, poate cu prea multă modestie,

semnatara ei. Cu siguranţă însă „vii-
torul” va aprecia mult mai bine acest
volum care se va constitui într-o va-
loroasă sursă de informaţii ce vor
putea ajuta la justa evaluare a calită-
ţii actului de cultură aşa cum era el
realizat „pe undeva” pe la sfârşitul
mileniului al doilea şi începutul mile-
niului trei», notează prof. univ. dr. Dan
Buciu în Prefaţa lucrării. «Paginile
volumului nu vor permite o nedreap-
tă cădere în uitare a muzicienilor de
valoare care au slujit cu abnegaţie şi
profesionalism arta muzicală româ-
nească, care şi-a construit o impor-
tantă piatră de temelie şi prin efortu-
rile meritorii ale artiştilor craioveni»,
adaugă muzicologul.
Invitată să facă acelaşi

„demers curajos”
şi la Opera din Braşov

Demersul autoarei a fost
apreciat de toţi cei care au luat
cuvântul, ieri, la lansarea lucră-
rii. Criticul muzical Anca Flo-
rea, o prezenţă constantă a
ultimilor ani la Craiova, l-a
apreciat ca fiind „binevenit, dar
şi foarte dificil, pentru că vor-
bim de o monografie a unui te-
atru de la a cărui înfiinţare se
vor împlini în curând patru de-

cenii şi care se bucură de o tradiţie şi
de realizări deosebite în timp”. „Cele
peste 300 de pagini recompun o isto-
rie trăită de mulţi dintre cei aflaţi aici
şi care îşi vor regăsi cu emoţie în aces-
te pagini momentele de succes, de-
buturile, premierele, foştii colegi.
Este un demers pretenţios, poate ris-
cant până la un punct, dar foarte cu-
rajos. Oricum, merită toate felicitări-
le”, a mai spus Anca Florea.

Reproşându-i autoarei „modestia
exagerată”, Cristian Mihăilescu –
directorul Operei din Braşov, a apre-
ciat că nu este vorba de o schiţă, ci
de o monografie. «În privinţa docu-
mentelor, cred că Maria Cristiana
Stan a „stors” cam tot ce există în
momentul acesta. Din păcate, ne con-
fruntăm în multe teatre cu lipsa do-
cumentelor. Cei dinaintea noastră –
cu foarte multe merite – au neglijat
nu o dată să le lase posterităţii şi
atunci această muncă devine labo-
rioasă, foarte dificilă, precum cea a
căutătorilor de aur odată...», a menţi-
onat Cristian Mihăilescu, cu care Li-
ricul craiovean are, de câţiva ani, o
frumoasă colaborare, în special pen-
tru realizarea Galei Operei, organiza-
tă cu ocazia sărbătorilor de iarnă.
După ce a felicitat-o pe autoare, aces-
ta i-a adresat direct invitaţia „să facă
acelaşi lucru la Opera din Braşov”...

Între invitaţii la sărbătoarea Tea-
trului Liric s-a numărat şi Adrian Cio-
roianu – istoric, jurnalist, eseist şi
om politic, fost ministru al Afacerilor
Externe în Cabinetul Tăriceanu. Cra-
iovean de origine, a mărturisit că pri-
mul spectacol de operetă pe care l-a
văzut a fost aici: „Mam’zelle Nitou-
che”, pe muzica lui Florimond Hervé.

„Acest volum al doamnei Maria
Cristiana Stan este parte din ceea ce
se cheamă istoria culturală şi istoria
instituţională a Craiovei. Vă mărturi-
sesc, ca unul care sunt neofit în pro-
blemele muzicii, că am fost în mod
plăcut surprins să văd caracterul de
pionierat pe care această artă l-a avut
la Craiova. Nu ştiam că la sfârşitul
secolului al XIX-lea, la 1890, aici era
o capitală a artei lirice. Acest volum
este cu modestie intitulat „schiţă

monografică”, pentru că e foarte con-
sistent din punctul de vedere şi al
informaţiei, şi al ilustraţiei”, a opinat
Adrian Cioroianu.

Acesta a mai spus că în mod deo-
sebit din carte l-a interesat capitolul
referitor la perioada comunistă: „Din-
colo de concesiile de-atunci, ceea ce
rămâne mai important sunt arta, crea-
ţia, talentul, dăruirea care s-au consu-
mat pe scenă. Inclusiv în acele dece-
nii o flacără a culturii a pâlpâit în acest
oraş, cu rezultate care, ulterior, aveau
să fie, în opinia mea, magistrale”.

La final, Adrian Cioroianu s-a de-
clarat convins că „noi înşine ne vom
respecta mai bine pe noi înşine atunci
când respectul faţă de ceea ce înseam-
nă instituţie, trecut, figuri emblema-
tice din viaţa noastră culturală se va
manifesta plenar” şi a subliniat că

„poate ar fi timpul ca în acest oraş să
se regăsească o stradă, un bust, un
monument închinate acestor perso-
nalităţi ale scenei lirice, pentru că avem
posibilitatea, dar mai ales datoria de a
le înscrie în memoria noastră”.

Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene
Pagini de istorie a
scenei lirice craiovene

Sopranele Felicia Filip şi Alexandra Coman
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Ziua Basarabiei,

sărbătorită de elevi
Casa de Cultură „Tra-

ian Demetrescu”, în par-
teneriat cu Primăria Cra-
iova, Asociaţia Culturală
„Pro Basarabia şi Buco-
vina”, Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Dolj şi Şcoa-
la nr. 18 „Sfântul Dumi-
tru” au organizat, ieri, Co-
locviul „Basarabia – pă-
mânt românesc”. Eveni-
mentul marchează Ziua
Basarabiei şi împlinirea a
93 de ani de la Marea Unire. Manifestarea a fost deschisă cu
un scurt istoric al ţinutului dintre Nistru şi Prut realizat de
Constantin Bălan, preşedintele Asociaţiei „Pro Basarabia şi
Bucovina”. Elevii de gimnaziu au continuat programul cu un
recital de poezii patriotice din opera lui George Coşbuc, Gri-
gore Vieru, Adrian Păunescu, pregătit sub coordonarea pro-
fesorilor Eugenia Măroiu, Ecaterina Ghigă şi Elena Pătru.

 Craiova găzduieşte
simpozionul naţional

împotriva violenţei
Elevi şi cadre didacti-

ce din 12 judeţe se află,
astăzi, la Craiova pentru
a participa la simpozio-
nul naţional „Violenţa –
o realitate a zilelor noas-
tre”. Evenimentul este
găzduit de Şcoala nr. 37
„Mihai Eminescu”. Tot
în această unitate va avea
loc şi vernisajul expozi-
ţiei-concurs „Fără vio-
lenţă în şcoala mea”.
Cele două manifestări au
drept scop prevenirea şi combaterea delicvenţei juvenile, a
violenţei  în şcoală şi în afara ei, identificarea cauzelor, origi-
nilor, formelor de manifestare şi a modalităţilor de prevenire,
stimularea pentru implicarea în programe de combatere a vio-
lenţei prin adoptarea unei atitudini unitare a şcolii şi a întregii
comunităţi. Obiectivele simpozionului vizează dezvoltarea
capacităţii cadrelor didactice de a acţiona din perspectiva in-
teresului superior al copilului, care prevede protecţia lui faţă
de orice formă de abuz sau violenţă, precum şi pregătirea
dascălilor pentru a deveni principalul agent al schimbării ati-
tudinii faţă de copil în familie şi a practicilor educaţionale la
acest nivel.

Elevii din Valea Stanciului
şi Întorsura ecologizează

Parcul „Romanescu”
20 de elevi de la SAM

Valea Stanciului împre-
ună cu alţi 20 de  colegi
de la Şcoala cu clasele
I-VIII ,,Nicolae Gh. Po-
pescu” Întorsura  vin
astăzi în Parcul “Roma-
nescu” pentru a curăţă
spaţiile verzi şi a planta
puieţi în spaţiile marca-
te. Copiii vor purta şi
ecusoane cu mesaje eco-
logice, prin care vor
cere cetăţenilor să se
implice în activităţi pen-
tru conservarea ariilor de vegetaţie. Acţiunea este coordona-
tă de profesorii Nadia Mazilu, de la SAM Valea Stanciului, şi
Emil Bogdan Nicolae, de la Şcoala cu clasele I-VIII Întorsu-
ra, şi face parte din parteneriatul educaţional “Muzeul de
Ştiintele Naturii – Tezur natural în opera civilizaţiei”, în-
cheiat de cele două şcoli şi Secţia de Ştiintele Naturii a Mu-
zeului Olteniei din Craiova. Participanţii vor fi premiaţi la fi-
nal cu diplome. Grupaj realizat de

CARMEN RUSAN

Expoziţie de artă foto cu caracter filantropic

Dr. Horia Pârvanescu are
„Respect pentru performanţă”
Duminică, 27 martie, ora 11.00, la Galeriile de Artă

ale Cercului Militar Craiova va avea loc vernisajul
expoziţiei personale de artă fotografică a dr. Horia
Pârvanescu, membru al Fotoclubului „Mihai Dan-
Călinescu”, intitulată „Respect pentru performan-
ţă”. Expoziţia, a treia de acest fel, are caracter filan-
tropic, sumele încasate din donaţii şi din vânzarea
fotografiilor fiind destinate premierii elevilor olim-
pici din Craiova. „Un gest nobil şi plin de semnifica-
ţii pentru autor şi pentru mişcarea fotografică craio-
veană”, consideră col. (r.) Mircea Anghel, preşe-
dintele amintitului fotoclub.

Expoziţia cuprinde un 43 de lucrări color, realiza-
te de autor în diferite locuri din ţară şi din străinăta-
te. „Se regăsesc pe simeze atât peisaje, diurne şi noc-
turne, cât şi compoziţii şi eseuri, portrete şi fotogra-
fii macro, dar şi fotografie de natură (floră, faună,
fenomene naturale), totul prezentat într-o paletă cro-
matică şi componistică complexă şi variată, în ace-
laşi timp, ce ne permite să ieşim pentru câteva clipe
din cotidian”, adaugă Mircea Anghel.

Dr. Horia Pârvanescu s-a născut la 27 martie 1953
– vernisajul expoziţiei „Respect pentru performan-

ţă” având loc chiar de ziua domniei sale, la împlini-
rea a 58 de ani, prilej cu care îi spunem „La Mulţi
Ani!”. Este conferenţiar universitar doctor al Uni-
versităţii de Medicină şi Farmacie din Craiova şi şeful
Clinicii de Chirurgie Plastică a Spitalului Universitar
de Urgenţă din Craiova.

MAGDA BRATU

În noul Statut al Studentului, ce
trebuie introdus în Carta Universi-
tară, studenţii şi-au prevăzut drep-
turi care în Legea Educaţiei nu sunt
bine definite. Unul dintre acestea îl
constituie reprezentarea lor în pro-
porţie de 25% în toate forurile de-
cizionale. „În noua Lege a Educa-
ţiei, studenţii reprezintă 25% în
Senatul universităţii, însă înainte
acest for alegea rectorul, iar acum,
prin noile prevederi, rectorul este
ales prin scrutin, la care participă
toate cadrele didactice ale centru-
lui universitar. În aceste condiţii,
reprezentanţii desemnaţi ai studen-
ţilor nu mai pot reprezenta 25% din
totalul celor care decid soarta uni-
versităţii. Ceea ce nu este corect.
Şi pentru a avea acest procent am
trecut prevederea şi în Statut”, a
precizat Alin Stoica, preşedintele
COS Craiova.
Salariaţii, scutiţi de la cursuri

Tinerii nu sunt de acord nici cu
articolul de Lege care le impune
prezenţa obligatorie la cursuri şi au
încercat să rectifice această pre-
vedere cu un articol în Statut, prin
care să fie scutiţi cei care au lo-
curi de muncă. „Sunt foarte mulţi
tineri care se întreţin singuri, îşi
plătesc taxele din veniturile proprii,
au chiar familii. Ori dacă se aplică
această prevedere înseamnă că în-
curajăm abandonul studiilor. Un
student nu este ca un elev, să vină
zi de zi la ore sau să i se pună ab-
senţe”, a mai precizat liderul COS
Craiova. Cursanţii vor să dispună
şi de o prevedere prin care să-şi

Cursanţii au finalizat de creionat Statul
Studentului şi aşteaptă ca în cursul săptă-
mânii viitoare să primească invitaţie ofi-
cială de la Ministerul Educaţiei pentru a

depune documentul spre aprobare. Tinerii
spun că sunt pregătiţi de negocieri, dar şi
de proteste, dacă ministrul nu le va lua în
seamă prevederile.

aleagă materiile opţionale pentru
studiu. De asemenea, ei cer mai
multă finanţare pentru moderniza-
rea infrastructurii universitare.
Bursa de studiu – ştearsă din
Legea Educaţiei, reintrodusă
prin Statut

Studenţii militează în Statut şi
pentru menţinerea bursei de stu-
diu, care în noua Lege a Educaţiei
nu mai este prevăzută. În cuantum
de 250 de lei pe lună, bursa era ac-
cesată de studenţii care aveau re-
zultate bune în sesiune. De aseme-
nea, ei au prevăzut în Statut res-
pectarea gratuităţii la serviciile
medicale, drept care în ultimul timp
a fost încălcat prin introducerea
diverselor taxe în sistemul sanitar.

„Studentul, dacă se îmbolnăveşte,
trebuie să scoată bani din buzunar,
pentru adeverinţe, scutiri şi chiar
pentru medicamente. Tot gratuite
ar trebui să fie şi intrările la teatre,
muzee”, a mai spus liderul COS
Craiova.

Tinerii afiliaţi la cele trei organi-
zaţii studenţeşti din ţară au trecut
aceste prevederi şi spun că sunt
gata să accepte şi negocieri. În ca-
zul în care vor fi ignorate total, ei
sunt pregătiţi să declanşeze protes-
tele. „Greva celor de la ANOSR a
fost preventivă, însă noi vom de-
clanşa proteste pe termen nelimi-
tat. Vom boicota cursurile”, a pre-
cizat Alin Stoica.

CARMEN RUSAN

Studenţii, între negocieri
şi grevă pentru

aprobarea Statutului
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ªeful Statului major al armatei
franceze, amiralul Edouard Guil-
laud, a afirmat, ieri, la Radio Fran-
ce Info cã operaþiunea coaliþiei in-
ternaþionale din Libia va dura pro-
babil sãptãmâni de zile, exprimân-
du-ºi totodatã speranþa cã ea nu
se va prelungi luni de-a rândul, re-
lateazã agenþia Xinhua. Guillaud a
estimat cã este nerealist sã se fo-
loseascã termenul de ”operaþiune
militarã”, pentru cã „soluþia este,
evident, ºi una politicã”. „Nu este
acum momentul de a gãsi soluþii
politice”, a afirmat amiralul fran-
cez, precizând cã aceasta nu þine
de domeniul sãu. Ministrul francez
de Externe, Alain Juppe, declara joi
cã operaþiunea din Libia ar putea
dura sãptãmâni, nu zile.  Pânã în
prezent, operaþiunea militarã con-
dusã de Franþa, Marea Britanie ºi

Preºedintele francez Nicolas
Sarkozy a avertizat toþi liderii arabi
cã riscã o intervenþie similarã celei
din Libia, dacã vor comite violenþe
vizând populaþia civilã, relateazã
EUobserver. Liderul de la Elysee a
declarat joi cã Rezoluþia 1973 a
Consiliului de Securitate al ONU,
care autorizeazã raidurile vizând
Libia, a creat cadrul legal ºi prece-
dentul politic pentru „responsabi-
litatea de a apãra”. Referindu-se la
violenþele din Siria, el a explicat:
„Fiecare lider ar trebui sã înþelea-
gã, mai ales fiecare lider arab, cã
reacþia comunitãþii internaþionale ºi
a Europei va fi, de acum, aceeaºi,
vom fi de partea protestatarilor
paºnici”. Sarkozy a spus cã este
dispus sã tolereze un anume nivel
de violenþã, dar orice þarã care or-

Peste 8.000 de
morþi în Libia de

la începutul
revoltelor, potrivit

rebelilor
Între 8.000 ºi 10.000 de

persoane ºi-au pierdut viaþa în
Libia de la începutul revoltei

împotriva liderului libian
Muammar Gaddafi, potrivit

datelor difuzate vineri de
rebeli la Benghazi, informeazã

agenþia spaniolã de presã
EFE. Purtãtorul de cuvânt al
rebelilor, Mustafa Geriani, a

declarat presei cã nu este
exclus ca numãrul morþilor sã

fie mai mare.  Insurgenþii
libieni prevãd pentru vineri

sau sâmbãtã preluarea contro-
lului total asupra localitãþii

strategice Ajdabiya, situatã la
160 kilometri sud de Ben-

ghazi, a mai spus purtãtorul
de cuvânt.  “Cred cã Ajdabiya

va cãdea în mâinile noastre
azi sau mâine”, a declarat,

ieri, Mustafa Geriani.
109 morþi ºi peste
1.300 de rãniþi la

Misrata
Peste 109 persoane au fost

ucise ºi 1.300 au fost rãnite
de forþele loiale colonelului

Muammar Gaddafi în ofensi-
va lansatã împotriva rebelilor

la Misrata, la est de Tripoli,
a anunþat un medic de la

spitalul din oraº, informeazã
AFP. “De vinerea trecutã,

atacurile forþelor lui Gaddafi
au fãcut 109 martiri ºi 1.300

rãniþi, între care 81 în stare
gravã”, a adãugat medicul

sub rezerva anonimatului.
Forþele coaliþiei au tras în

noaptea de miercuri spre joi
14 rachete Tomahawk asupra

forþelor liderului libian
Muammar Gaddafi, a anunþat

joi armata americanã, infor-
meazã Reuters.

Tunisia a îngheþat
bunurile lui

Gaddafi
Tunisia a îngheþat bunurile
colonelului Muammar Gad-

dafi, a declarat pentru AFP o
sursã apropiatã de premierul

de tranziþie, Béji Caid Es-
sebsi. “Nu este o decizie

unilateralã ºi Tunisia nu face
decât se conformeze unei

decizii a ONU”, precizeazã
sursa citatã sub protecþia

anonimatului, care nu a
furnizat mai multe informaþii
privind bunurile pe care le-ar

deþine liderul libian în
Tunisia ºi nici referitor la
data la care decizia a fost

luatã. Libia este un partener
esenþial pentru Tunisia, al

doilea dupã Uniunea Euro-
peanã. 1.200 de firme tunisie-

ne îºi vând aici produsele,
ceea ce reprezintã circa 7%

din totalul exporturilor
tunisiene, iar comerþul bilate-

ral s-a ridicat în 2010 la
valoarea de 1,2 miliarde de

dinari, respectiv circa 600 de
milioane de euro.

Liderii statelor membre ale UE, reuniþi în
cadrul Consiliului European de primãvarã, au
decis sã îºi intensifice acþiunile, alãturi de ONU,
Liga Arabã ºi Uniunea Africanã, pentru gãsirea
unei soluþii la criza din Libia, în concordanþã cu
rezoluþia 1973 a Consiliului de Securitate al
ONU, astfel încât sã se dea un rãspuns cereri-
lor legitime ale poporului libian, aratã concluzii-
le prezentate, ieri, la finalul reuniunii. „Consiliul
European i-a cerut din nou colonelului Gaddafi

Operaþiunea din Libia
va dura sãptãmâni

SUA a împlinit o sãptãmânã de când
avioanele franceze au lansat primul
atac, pe 19 martie. Potrivit AP,
amiralul Guillaud a declarat la postul
de radio menþionat cã avioane fran-
ceze ºi britanice au atacat în cur-
sul nopþii de joi spre vineri þinte li-
biene în apropiere de oraºul Ajda-
biya. Un avion francez, a precizat
amiralul, a distrus o baterie a arti-
leriei libiene. Ministrul britanic al
Apãrãrii, Liam Fox, a afirmat, la
rândul sãu, conform AP, cã un
avion britanic Tornado GR4 a lan-
sat rachete asupra unor vehicule
blindate libiene. Ajdabiya s-a aflat
sub asediu timp de peste o sãptã-
mânã, insurgenþii deþineau centrul
oraºului, fiind bombardaþi de la
periferie de trupele guvernamen-
tale libiene. Amiralul Guillaud a mai
spus cã forþele franceze au distrus

o bazã militarã, un depozit de mu-
niþii ºi instalaþii de mentenanþã, joi,

în interiorul Libiei ºi cã ”spaþiul
aerian este sub control”.

Consiliul European îi cere din nou
lui Gaddafi sã pãrãseascã Libia

sã pãrãseascã imediat puterea pentru a-i permi-
te Libiei sã se îndrepte pe o tranziþie ordonatã,
sub conducere libianã, cãtre democraþie, printr-
un dialog extins, þinând cont ºi de nevoia de
asigurare a suveranitãþii ºi integritãþii teritoriale
a Libiei”, relevã documentul. Uniunea Europea-
nã este pregãtitã sã ajute la încurajarea acestui
dialog, inclusiv cu Consiliul Naþional de Tran-
ziþie, ºi sã ajute noua Libie din punct de vedere
economic ºi pentru construirea noilor sale in-
stituþii, în cooperare cu ONU, Liga Arabã, Uni-
unea Africanã ºi alþii.  Liderii Celor 27 salutã
rezultatele Summitului de la Paris din 19 mar-
tie, considerat o contribuþie importantã la apli-
carea rezoluþiei 1973 a Consiliului de Securitate
al ONU ºi condamnã sfidarea continuã de cãtre
regimul libian a rezoluþiilor 1970 ºi 1973 ale
Consiliului de Securitate al ONU, ca ºi represi-
unile brutale ºi violente ale cetãþenilor libieni de
cãtre regimul Gaddafi. Acþiunile adoptate în
conformitate cu mandatul dat de Consiliul de

Securitate al ONU au contribuit substanþial la
protejarea civililor din zonele aflate sub ame-
ninþare ºi au ajutat la salvarea de vieþi în rândul
populaþiei. Operaþiunile militare se vor opri atunci
când populaþia va fi în siguranþã de ameninþa-
rea atacurilor ºi când obiectivele rezoluþiei 1973
a Consiliului de Securitate al ONU vor fi înde-
plinite. „Uniunea Europeanã este gata sã iniþieze
ºi adopte sancþiuni suplimentare, printre care
mãsuri care sã garanteze cã veniturile din pe-
trol ºi gaz nu ajung la regimul Gaddafi. Statele
membre vor prezenta propuneri similare Consi-
liului de Securitate al ONU”, adaugã documen-
tul. Liderii statelor UE rãmân îngrijoraþi de situa-
þia umanitarã gravã din Libia ºi de la graniþele
sale, blocul comunitar continuând sã furnizeze
asistenþã umanitarã tuturor celor afectaþi, în strân-
sã cooperare cu agenþiile umanitare ºi organiza-
þiile neguvernamentale implicate. Eforturile de
planificare a sprijinului asistenþei umanitare vor
fi intensificate, inclusiv prin mijloace maritime.

Sarkozy a avertizat liderii arabi cã riscã o intervenþie similarã
celei din Libia,dacã atacã civilii

donã armatei sale sã deschidã fo-
cul asupra mulþimii înseamnã cã
depãºeºte linia roºie. „În orice de-
mocraþie existã manifestaþii ce pot
deveni violente. Dar nicio demo-
craþie nu poate accepta ca armata
sã împuºte protestatari. Aceasta
este poziþia Franþei ºi ea nu se va
schimba”, a subliniat liderul fran-
cez. El a fãcut o diferenþã între
Egipt, Tunisia ºi chiar Yemen -
unde zeci de persoane au fost uci-
se, dar unde forþele militare au în-
ceput sã dezerteze - ºi Libia, unde
tancurile lui Gaddafi ºi avioanele
lui au pornit rãzboiul împotriva re-
belilor. Sarkozy a sugerat cã þara
Coasta de Fildeº, unde forþele pre-
ºedintelui au deschis recent focul
într-o piaþã, va fi urmãtoarea pen-
tru un vot ONU asupra unei inter-

venþii. Amintind „scenele miºcãtoa-
re” cu rebeli din Benghazi cele-
brând sosirea aviaonelor franceze,
sâmbãtã, ºi „importanþa uriaºã” a
implicãrii Emiratelor ºi Qatarului,
el a numit Libia „o oportunitate is-
toricã pentru reconcilierea între
douã lumi”. „Ceea ce este în joc

aici este Europa ca forþã politicã,
cãile militare servind ambiþiilor sale
politice, ºi relaþiile ei cu lumea ara-
bã”, a spus Sarkozy. „Este un
moment extrem de important pen-
tru viitorul politic al Europei ºi pen-
tru viitorul relaþiilor dintre Europa
ºi lumea arabã”, a conchis el.
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR (completarea formei publica-
te in Monitorul Oficial, partea a IV a, nr. 923/
18.03.2011). Administratorul unic al SC LEM-
COR SA, in conformitate cu prevederile Le-
gii nr. 31/1990R, cu modificarile si completa-
rile ulterioare, articolul 117^1, completeaza
ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor, convocata pentru data de 19/
20.04.2011, cu urmatorul punct: 8) Aproba-
rea prelungirii liniei de credit, in suma de
185.000 lei, contractata de la Banca Transil-
vania Craiova, pentru o perioada de 12 luni,
cu mentinerea garantiilor avute in vedere la
contractarea creditului. ADMINISTRATOR
UNIC, Dr.Ec. Florian-Teodor BUZATU.
Administratorul unic al S.C. MICROCOMPU-
TER  SERVICE  S.A., persoanã juridicã româ-
nã, având cod de înregistrare fiscalã 2320656,
atribut fiscal RO ºi numãr de înregistrare la
Registrul Comerþului Dolj J16/244/1991, cu se-
diul social în str. Pãrului nr. 8A – 8C, loc. Cra-
iova, jud. Dolj, în temeiul art. 113 ºi 117 din
Legea 31/1990 republicatã, cu modificãrile ul-
terioare convoacã Adunarea Generalã Ordi-
narã a Acþionarilor societãþii în data de
25.04.2011, ora 9.00 la sediul societãþii din
Craiova, str. Pãrului nr. 8A – 8C. Dacã nu este
îndeplinit cvorumul acþionarilor, ºedinþa se re-
convoacã pe data de 29.04.2011, la aceeaºi
orã ºi adresã. Adunarea Generalã Ordinarã a
Acþionarilor va avea urmãtoarea ordine de zi:
1. Prezentarea ºi aprobarea raportului Consi-
liului de Administraþie pe anul 2010. 2. Pre-
zentarea ºi aprobarea Bilanþului ºi a Contului
de Profit ºi Pierdere pentru exerciþiul finan-
ciar 2010. 3. Diverse. Date privind ºedinþa pot
fi consultate de acþionari la sediul societãþii.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publi-
cã cu strigare în vederea închirierii spaþiului
comercial situat în Craiova, cartier Corniþoiu,
bl. 46 – parter, judeþul Dolj, în suprafaþã de 64
mp, profil prestãri servicii. Licitaþia va avea loc
la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. Brestei nr.
129, în data de 08.04.2011, ora 14.00. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/411.214, int 17.

ANIVERSÃRI
La zi aniversarã familiile
Dan Negrea fiu, Violeta
Popescu fiicã, Adrian ºi
Geta Enuca, Doru ºi Vio-
rica Nancu, Costel ºi Ele-
na Bazãverde nepoþi,
ureazã doamnei NEGREA
EUFROSINA (FRÎSÎNICA)
„La Mulþi Ani”, sãnãtate ºi
viaþã cât mai lungã.

CERERI SERVICIU
Frizer doresc angajare.
Telefon: 0771/385.193.
Bonã, îngrijesc bãtrâni, me-
najerã, vânzãtoare. Telefon:
0740/019.171.  (000549).

MEDITAÞII
Profesor, meditez engle-
zã orice nivel, pregãtire
teme, pregãtire examen
clasa a- IV-a, BAC, 15 lei
ºedinþa 2 ore. Telefon:
0728/015.441.
Meditez limba românã
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Recrutez personal pen-
tru a încheia orice tip de
asigurare. Comisioane
atractive. papicianghel-
@gmail.com. Telefon:
0769/651.020.

Þinem evidenþã contabilã ºi
transmit electronic declaraþii fis-
cale. Telefon: 0770/736.740.
Ieftin! Lucrãri de construcþii ºi
instalaþii. Telefon: 0767/
358.562.  (000621).
Editurã cãrþi ieftin!!! Telefon:
0760/266.341.
Instructor auto ºcolarizez
pentru permis auto – cat. B.
Telefon: 0744/211.789;
0770/333.559.
Solicit angajare ca menaje-
rã sau îngrijire copii. Telefon:
0763/817.609.
Angajez colaboratori asigu-
rãri obligatorii ºi facultative.
Telefon: 0786/982.529;
0720/060.853.
Doresc sã fac menaj dupã
ora 16.00 sau de douã ori
pe sãptãmânã. Telefon:
0768/086.574.
Învãþãtoare ofer meditaþii
pentru ºcolari ºi preºcolari
(plus englezã). Telefon:
0761/642.100.
Executãm curãþenie desã-
vârºitã apartamente – vile,
instalaþii sanitare – canaliza-
re, preþuri la înþelegere. Te-
lefon: 0351/464.044.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774;
0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centra-
lã proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.

Vând garsonierã deco-
mandatã 40 mp  îmbunã-
tãþitã, mobilatã, etaj 3 car-
tierul Sãrari, preþ 33.000
euro, negociabil. Telefon:
0747/288.878.
Vând camerã cãmin, preþ
negociabil. Telefon: 0764/
002.974.  (000225).
Vând garsonierã zona
Lãpuº, preþ negociabil. Te-
lefon: 0763/515.649.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere semidecomandat
vis-a-vis de spitalul Militar
et.6 lift. Preþ convenabil.
Telefon: 0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, sto-
matologie, Calea Bucu-
reºti, etaj 1 /4, superîmbu-
nãtãþit, 55.000 euro. Tele-
fon: 0745/127.375.
Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã, etaj 2, zona
Rachetã, preþ 30.000 euro.
Telefon: 0785/549.746.
Vând apartament douã
camere decomandate,
etaj 1, zona garã. Telefon:
0744/753.616.
Vând urgent apartament
cu 2 camere, decoman-
dat, etaj II, ultracentral. Te-
lefon: 0251/412.966.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº Tele-
fon: 0770/ 317.820.

Vând apartament 3 camere
bilateral, parter, str. Dezrobi-
rii, exclus agenþii. Telefon:
0251/546.666.
Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2
balcoane, 88 mp, îmbunã-
tãþit, centralã proprie, AC,
bucãtãrie mobilatã, 3 /4 K 38
Pãltiniº, 74.000 euro. Tele-
fon: 0744/776.124.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere
decomandate, vedere trila-
teralã, îmbunãtãþiri, zona
Sucpi, preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/601.424.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez came-
rã la casã. Telefon: 0757/
427.566.
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând loc de casã 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând casã zona Mc.Do-
nald’s. Telefon: 0735/
308.235.

Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã. Telefon: 0747/
865.389; 0765/935.706.
Vând casã 23 km Craiova,
posibilitãþi apã, canalizare,
cadastru, lângã dispensar,
farmacie, 22.000 RON. Te-
lefon: 0735/211.441.
Vând casã 4 camere, cãrã-
midã beci + anexe Novaci,
jud. Gorj. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Bucovãþ sat Câr-
ligei. Telefon: 0765/935.706;
0747/865.389.
Vând casã Lascãr Catar-
giu nr. 37 str. Str. „Rãºi-
nari”, 50.000 E negociabil.
Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca,
strada „Tudor Vladimirescu”
nr. 23. Telefon: 0251/
356.071; 0733/307.027.
Vând casã ultracentral. Ac-
cept variante. Telefon: 0723/
165.588.
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Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdinã
ºi loc casã de 4000 mp, vie,
pomi. Telefon: 0251/522.579.
Vând vile deosebite Aero-
port, 60.000 – 80.000 Euro.
Telefon: 0766/368.385.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la
vedere ºi 2200 mp loc de
casã în Uricheºti 12 E/mp.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon:
0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate  parter,
cartier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu aparta-
ment 3 camere decoman-
date în cartier Valea Roºie,
plus diferenþa.Telefon:0721/
814.646, 0744/362.322.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Schimb casã + dependinþã,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bucovãþ, sat Pa-
lilula, judeþul Dolj cu aparta-
ment 2 camere în Craiova.
Telefon: 0756/302.054.

TERENURI
Particular, vând teren Leam-
na de Jos suprafaþa 2950
mp. Telefon: 0766/600.108.
Vând teren 500 mp, intravilan,
zonã bunã, Breasta, acces
utilitãþi. Telefon: 0755/186.529.
Vând urgent teren strada
Robelor 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând 500 mp intravilan lân-
gã depoul C.F.R. eventual
schimb cu apartament 2
camere plus diferenþã, preþ
250 E mp. Telefon: 0720/
090.187.  (000625).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.
Vând 350 mp teren Daewo
între vile. Telefon: 0761/
665.763.
Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând teren 1250 m la ieºire
din Fãcãi spre Malu Mare.
Telefon: 0755/876.999.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.

Vând 5000 mp, tarlaua
55, în zona Q-Fort Pieleºti,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa,
preþ 4 euro/mp. Telefon:
0724/584.370.
Vând teren 3000 mp Popo-
veni. Telefon: 0746/458.971.
Vând teren 3,15 ha, plan-
taþie pomi pe marginea la-
cului Fântânele. Telefon:
0726/376.221.
Vând teren 1235 mp zona
Preajba lângã zona de
Agrement. Telefon: 0746/
929.354.
Vând  2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
Vând teren 404 mp strada
“Pãltiniº” nr. 45. Telefon:
0251/417.582.
Vând 600 mp cu 30 pomi fruc-
tiferi localitatea Basarabi, str.
Calea Craiovei, preþ negocia-
bil. Telefon: 0735/846.463.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora  “Belvedere”, toate utili-
tãþile  instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând pãdure stejar 115 hec-
tare cu posibilitatea de a
achiziþiona încã 90 hectare
în aceeaºi zonã. Telefon:
0727/781.162.
Vând teren 900 mp sau
parcelat str. „Meriºorului”
lângã pãdurea de salcâmi.
Telefon: 01740/217.466.

Administratorul judiciar SC EXPERT COM SPRL al SC ARPO SA, înregistratã la
Oficiul Registrului Comerþului Dolj sub numãrul J16/572/2004, având Codul unic de
înregistrare 1604633 ºi capitalul social subscris ºi vãrsat de 973685 lei, convoacã
Adunarea Generalã Ordinarã a Acþionarilor pentru data de 28.04.2011, ora 11, la
sediul societãþii din Craiova, b-dul “Decebal”, nr. 85.

La Adunarea Generalã Ordinarã  a Acþionarilor sunt îndreptãþiþi sã participe ºi sã
voteze acþionarii înregistraþi în registrul acþionarilor, þinut de SC Depozitarul Central SA
Bucureºti la sfârºitul zilei de 12.04.2011, consideratã data de referinþã. ORDINEA
DE Zi a Adunarii Generale Ordinare este urmatoarea:  1) Aprobarea situaþiilor
financiare  ale exerciþiului financiar 2010 inclusiv a contului profit si pierdere, pe baza
discuþiilor în adunarea generalã ºi pe baza rapoartelor prezentate de administrator ºi de
auditorul financiar; 2) Aprobarea descãrcãrii de gestiune a administratorului pentru
exerciþiul financiar 2010; 3) Desemnarea administratorului; 4) Aprobarea bugetului de
venituri ºi cheltuieli pentru exerciþiul financiar 2011; 5) Desemnarea auditorului finan-
ciar si fixarea duratei minime a contractului de audit; 6)Aprobarea datei de 12.05.2011
ca datã de înregistrare în conformitate cu prevederile art. 238 alin. 1 din Legea 297/
2004; Reprezentarea acþionarilor în adunarea generalã se poate face ºi prin alte per-
soane decât acþionarii, pe bazã de procuri speciale care se pot ridica de la sediul
societãþii începând cu data de 01.04.2011 orele 9:00 ºi vor fi depuse la sediul societã-
þii, pânã în data de 26.04.2011 ora 11. Dacã reprezentantul nu este acþionar, procura
specialã va fi autentificatã. Materialele privind ordinea de zi vor fi puse la dispoziþia
acþionarilor interesaþi, la sediul societãþii începând cu data convocãrii adunãrii genera-
le, între orele 14.00 ºi 16.00. La  cerere, acþionarilor li se vor elibera copii contracost
de pe aceste documente. Dacã nu sunt îndeplinite condiþiile de validitate la prima con-
vocare, se convoacã pentru a doua oarã Adunarea Generalã Ordinarã a Acþionarilor,
cu aceaºi ordine de zi, la data de 29.04.2011 începând cu ora 11.00 în acelaºi loc.

În temeiul prevederilor Legii 1/2005 ºi ale actului constitutiv al societãþii cooperative de consum,
Consiliul de Administraþie al S.C.C. Federalcoop Dolj, convoacã adunarea generalã ordinarã ºi adu-
narea generalã extraordinarã a membrilor cooperatori la sediul din bdul “Decebal”- Berãria Lãpuº,
Craiova – pentru data de 12 aprilie 2010 ora 10°° ºi respectiv ora 12 °°  cu urmãtoarea ordine de zi:

Pentru  adunarea generalã ordinarã:
1. Prezentarea, discutarea, aprobarea Raportului Consiliului de Administraþie privind activita-

tea pe anul 2010.
2. Prezentarea, aprobarea Raportului cenzorului.
3. Discutarea ºi aprobarea situaþiilor financiare pe anul 2010.
4. Aprobarea Bugetului de venituri ºi cheltuieli ºi a programului de activitate pe anul 2011.
5. Stabilirea criteriilor de performanþã pe anul 2011.
6. Descãrcarea de gestiune a administratorilor.
7. Stabilirea indemnizaþiei pentru membrii Consiliului de Administraþie ºi cenzor pentru anul 2011.
8. Discutarea ºi aprobarea primirii, retragerii sau excluderii de membrii cooperatori.
9. Alegerea cenzorului în conformitate cu O.G. 65/1994 aprobatã cu modificãri prin L 269/2007.
10. Alegerea delegaþilor pentru Adunarea Generalã a U.J.C.C.  Dolj.
11. Diverse
Pentru adunarea generalã extraordinarã
1. Aprobarea bunurilor aparþinând societãþii cooperative care pot face obiectul ipotecãrii,  ga-

jului, inchirierii ºi înstrãinãrii  pe parcursul anului 2011.
2. Mandatarea Consiliului de Administraþie cu îndeplinirea demersurilor necesare executãrii

unor astfel de operaþiuni.;
3. Aprobarea modificãrii Actului Constitutiv în conformitate cu cele hotãrâte de Adunarea

Generalã ordinarã a membrilor asociaþi;
4. Mandatarea persoanei care sã semneze actul adiþional modificator al actului constitutiv la

notarul public ºi depunerea documentaþiei la ORC de pe lângã Tribunalul Dolj.
5. Diverse.

Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.
Vând teren cu casã zona A
fãrã intermediari. Telefon:
0770/661.161.  (025934).
Teren industrial Cârcea,
6.000 mp, la drumul euro-
pean Craiova - Caracal,
gaze ºi curent electric, douã
deschideri 30 metri. 21 Euro/
mp. Telefon: 0720/880.466.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Papuc 2 locuri, fabri-
cat 1997, GPL omologat, sta-
re bunã de funcþionare. Te-
lefon: 0723/574.541.
Vând Dacia Papuc an fabri-
caþie 1998, culoare alb, ca-
tegorie autoutilitarã, 2 locuri,
caroserie furgon, 48.000 km
la bord, preþ 4.500 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0744/
995.249.
Vând Tico 2001, stare ire-
proºabilã, neutilizat taxi – alb.
Telefon: 0761/665.763.
Vând Cielo 2006, al doilea
proprietar, 52.000 km, A.C.,
alrmã, preþ 3600 euro. Te-
lefon: 0752/926.312; 0765/
589.977.

STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fabri-
caþie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.09.65.73.
Vând Daewo Espero an
1996, 140.000 km, full op-
tion. Telefon: 0766/735.144.
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Te-
lefon: 0744/125.779.

Opel Astra G  1,6, 2001, AC,
geamuri electrice, GPL
omologat, folie omologatã,
jenþi magneziu, jenþi tabã cu
cauciucuri iarnã, taxe la zi,
proprietar, 4700 E, negocia-
bil, variante mai scumpe.
Telefon: 0742/030.974.
Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul proprie-
tar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil. Te-
lefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ 26.000
euro negociabil. Relaþii la
telefon 0740.09.65.73

DIVERSE
Vând vin culoarea berii 3
lei/L ºi þuicã 40o, 10 lei/L
pentru sãrbãtori. Telefon:
0748/283.156.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal puþin folositã. Te-
lefon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil
înfiinþare serã), 5 uºi inte-
rior (fãrã toc) ºi o cadã fon-
tã folositã. Telefon: 0761/
689.931.
Vând ºifonier, pat fotoliu. Te-
lefon: 0748/095.140.
Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în
Japonia, stare perfectã de
funcþionare, preþ 1100 lei-
negociabil. Relaþii la telefon:
0748/645.021.
Vând ºabloane imprimerie
textilã; ºabloane batiste;
ºabloane prosop bucãtãrie;
ºabloane imprimat nr. tri-
couri; ºabloane pentru
steag U.E.; ºabloane Nato.
Pentru înfiinþarea activit. Te-
lefon: 0723/684.511.

Vând trenuleþ electric, echi-
pament vânãtoare din pie-
le, ventuze, sãpun de casã,
sobe teracotã 7 rânduri com-
plete, motor Honda nou
pentru pompã sau motosa-
pã hidrofor irigaþii 4,7 kw,
aspirator centrifugal, motoa-
re electrice, 1 kw, 1 + kw,
motoare electrice pentru as-
piratoare, maºini de spãlat
þeavã sticlã, echipament vâ-
nãtoare din piele, ventuze,
maºinã de cusut Singer cu
pedalã. Telefon: 0728/
154.845.  (000568).
Vând hainã de piele mãri-
mea 52 - 54, 2 colivii, con-
stantinopol. Telefon: 0768/
255.426. (000551).
Vând scurtã piele finã nouã
mãrimea 54, damã / bãrbat,
120 RON, negociabil, bici-
cletã montana preþ negocia-
bil, 180 RON. Telefon: 0351/
462.123; 0771/358.193.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic, baston
ºi plasã (toate noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Super ofertã! Promoþie! Co-
mercializãm þiglã metalicã
import Suedia la 4,2 euro/
mp cu certificat de garanþie
38 ani. Transport ºi mãsu-
rãtori gratuite la domiciliul
clientului. Telefon: 0748/
623.238; 0758/283.317.
Vând 2 electromotoare noi
trifazate, 3 kw – 700 rot/min,
200 RON/bucatã. Telefon:
0251/353.295; 0731/
336.439.
Vând avantajos canistre, pie-
se noi Dacia. Telefon: 0251/
416.455.
Vând schelã. Telefon: 0761/
277.780.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

Sâmbãtã, 26 martie 2011

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul...................................................................................
Domiciliat în ..............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoas-
trã, la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ pentru
RA AEROPOTUL CRAIOVA, din stra-
da Calea Bucureºti nr. 325, anunþã
publicul interesat asupra depune-
rii solicitãrii de obþinere a acordu-
lui de Mediu pentru investiþia ex-
tindere aeroport P + 1 etapa II. In-
formaþii privind potenþialul impact
asupra Mediului pot fi consultate la
sediul ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic  între orele 9.00 –
14.00. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.R.P.M. Cra-
iova, pânã la data de 9 aprilie 2011.

Salariati i  BRD Grup
Craiova sunt alaturi de dl.
Director Administrativ
Rosu Iustin-Anton la dece-
sul mamei si transmit sin-
cere condoleante familiei.

S.C. Microcomputer Service S.A.
Craiova, str. “Pãrului” nr. 8A
– 8C, vinde case de marcat
fiscale, role de hârtie termicã.
 Executã reparaþii ºi încasãri
cartuºe cu toner ºi cernealã
pentru imprimante.
 Telefon: 0251/510.347 sau
domnul Cazacu Ovidiu
0726/067.260.

Vând biciclete Occidenta-
le + reparaþii, punct de
vânzare ºi atelier vis-a vis
de niversitate. Telefon:
0731/746.298.
Vând transformator de sudu-
rã, abric ºi motor Peugeot
nou. Telefon: 0731/989.215.
Vând mobilã diversã: cana-
pea, fotoliu pat, masã 12
persoane, frigider, centralã
Ariston + 4 caloriere fontã.
Telefon: 0770/661.161.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând piese noi Dacia. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând gãini de rasã sau
schimb cu porumb ºi grâu.
Telefon: 0721/160.660.
Vând pãuni, gâºte leºeºti
ºi porumbei albi nunþ. Te-
lefon: 0741/207.796;
0766/448.379.
Vând pat ieftin. Telefon:
0785/886.507.
Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou
pânzã anonim, pendulã
gong, tablou electric etanº
echipat  25 A. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând piatrã polizor
300x25x30, canistre metali-
ce 20 l, bocanci din piele
cãptuºite contra frigului mã-
rimea 43 noi, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/427.583.
Vând cojoc damã lung, nou,
mãrimea 46 – 48, culoare
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând orgã nouã Yamaha
pentru începãtori. Telefon:
0737/505.345; 0753/
310.185.
Vând 2 gropi boltite Cimi-
tirul Ungureni, 2300 euro,
negociabil.Telefon: 0753/
310.185; 0737/505.345.

Vând vitrinã frigorificã nouã
pentru mezeluri congelate,
prãjituri, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/412.361; 0721/
266.626.
Vând uºã dublã aluminiu
160 – 250, 2 copertine 3/1
M – 3.40/130. Telefon: 0721/
483.933.
Vând bocanci, ghete, pan-
tofi militari, carburator Tico,
piese noi, U 445, linoleum
pânzat 20 mp, glucometru
Germania, þuicã 9 lei/litru.
Telefon: 0721/179.420.
Vând ºifonier, recamier, co-
modã, scaune. Telefon:
0251/531.294.
Vând barã inox R 38 X300
mm; maºinã nervurat tablã;
motor electric maºinã spã-
lat. Telefon: 0351/800.654.
Vând 2 locuri de veci groa-
pã boltitã în Cimitirul Roma-
nesti, lucrare recent execu-
tatã. Telefon: 0767/769.416
Vând butelie auto – gaz 60
litri, tesezii 2 buc. cu greu-
tãþi. Telefon: 0351/431.252.
Ieftin! Injector, uºã garaj nouã
din lemn, cântar balanþã, ro-
tor alternativ dacia, aparat foto.
Telefon: 0729/092.211.
Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren
gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

25.000 E contra garsoni-
erã, plata imediatã. Tele-
fon: 0741/967.035.

TERENURI
Cumpãr teren, casã în
Craiova (150 – 200 mp).
Telefon: 0351/463.661
sau 0743/961.900.
Cumpãr 1000 mp teren
sau casã demolabilã Câr-
cea cu utilitãþi. Telefon:
0721/483.933.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichi-
tat, masã, scaune sufra-
gerie lucrate manual, ori-
ginale. Telefon: 0761/
192.733.
Cumpãr scândurã ºi lãn-
teþi de gard termopan se-
cond – hand. Telefon:
0764/432.767; 0724/
014.028.
Cumpãr lemne de foc ºi
construcþii, de salcâm,
cantitãþi mari. Relaþii la te-
lefon: 0748.64.50.21.
Cumpãr fãinã de grâu,
cantitãþi mari. Relaþii la te-
lefon: 0748.64.50.21.
Cumpãr cazan de fabricat
þuica. Telefon: 0251/
562.625.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu ultracentral.
Telefon: 0723/165.588.
(000166).
Închiriez camerã la casã
toate condiþiile. Telefon:
0755/962.862; 0351/
458.224.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Sãrari, 500 lei. Tele-
fon: 0761/665.763.
Apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, balcon în-
chis termopan, microcen-
tralã, aer condiþionat, dotat
cu toat ce trebuie, liniºte ºi
igienã deplinã, înconjurat de
verdeaþã, cu loc de parca-
re. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere mobilat ºi utilat,
zona Sucpi. Telefon:
0770/662.324.

Închiriez apartament 2 ca-
mere decomandate cartier
Valea Roºie, stadion Elec-
troputere. Telefon: 0721/
814.646, 0744/362.322.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
Închiriez casã (P + M) în
cartier rezidenþial. Relaþii
la telefon: 0762/820.694.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220; 0755/439.772.
Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, mo-
bilat/nemobilat, strada
“Spaniei”, et. 1. Telefon:
0740/035.687.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta,  excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Te-
lefon: 0722/956.600.

Ofer gazdã elevã, studen-
tã, salariatã, Calea Bucu-
reºti – Mc. Donald’s. Te-
lefon: 0351/404.153.

PIERDERI
Pierdut adresã eliberatã
de DGFP Dolj pentru
casa de marcat cu seria
07618 înregistrat pe P.F.
SECIOREANU  ILIE  NE-
LUÞU. Se declarã  nulã.

DIVERSE
Caut femeie pentru îngri-
jire domiciliu la þarã, fãrã
vicii, fãrã adãpost.  Tele-
fon: 0766/368.949.
Doriþi informaþii despre
aparatul de ozonat? Su-
naþi la telefon: 0724/
512.304.
Caut persoanã fãrã adã-
post, fãrã vicii, pentru  în-
grijire 6 animale. Telefon:
0785/840.360.

Caut persoanã fãrã adã-
post, fãrã vicii pentru îngri-
jire domiciliu la þarã. Te-
lefon: 0769/272.226.

CONDOLEANÞE
Cu deosebit respect ºi
cu adâncã durere în
suflet colectivul de ca-
dre didactice ºi nedi-
dactice din Colegiul
Naþional „Carol I” Cra-
iova regretã dispariþia
din lumea celor vii a
colegului lor profesor
ADRIAN CERNÃUÞEANU.
Odihneascã-se în pace!
Conducerea Colegiului
Naþional Carol I Craiova,
regretã încetarea din
viaþã a prof. ADRIAN
C E R N Ã U Þ E A N U º i
transmit sincere con-
doleanþe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu sã-l
odihneascã!
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Sâmbãtã
GRUPA A

21:00 Germania – Kazahstan
Austria – Belgia (asearã)

Clasament: 1. Germania 12p (4j), 2. Austria 7p (3j), 3. Turcia 6p (4j), 4.
Belgia 4p (4j), 5. Azerbaidjan 3p (3j), 6. Kazahstan 0p (4j).
29 martie: Turcia – Austria, Belgia – Azerbaidjan

GRUPA B
17:00 Armenia – Rusia
21:00 Andorra – Slovacia
21:45 Irlanda – Macedonia
Clasament: 1. Rusia 9p (4j), 2. Armenia 7p (4j), 3. Irlanda 7p (4j), 4.
Slovacia 7p (4j), 5. Macedonia 4p (4j), 6. Andorra 0p (4j).
29 martie: –

GRUPA F
19:00 Georgia – Croaþia
20:05 Israel – Letonia
21:30 Malta – Grecia
Clasament: 1. Croaþia 10p (4j), 2. Grecia 8p (4j), 3. Georgia 6p (6j), 4.
Israel 4p (4j), 5. Letonia 4p (4j), 6. Malta 0p (4j).
29 martie: Israel – Georgia

GRUPA G
17:00 Þara Galilor – Anglia
18:45 Bulgaria – Elveþia (Digi Sport)
Clasament: 1. Muntenegru 10p (4j), 2. Anglia 7p (3j), 3. Elveþia 3p (3j),
4. Bulgaria 3p (3j), 5. Þara Galilor 0p (3j).
29 martie: –

GRUPA H
20:00 Cipru – Islanda
21:00 Norvegia – Danemarca
Clasament: 1. Norvegia 9p (3j), 2. Portugalia 7p (4j), 3. Danemarca 6p
(3j), 4. Cipru 1p (3j), 5. Islanda 0p (3j).
29 martie: –
Asearã, dupã închiderea ediþiei
Grupa C:  Serbia – Irlanda N,  Slovenia – Italia
Clasament: 1. Italia 10p (4j), 2. Slovenia 7p (4j), 3. Estonia 6p (4j), 4.
Irlanda de Nord 5p (3j), 5. Serbia 4p (4j), 6. I-le Feroe 1p (5j).
29 martie: Estonia – Serbia, Irlanda N – Slovenia
Grupa E: Ungaria – Olanda
Clasament: 1. Olanda 12p (4j), 2. Ungaria 9p (4j), 3. Suedia 6p (3j), 4.
Moldova 6p (4j), 5. Finlanda 3p (4j), 6. San Marino 0p (5j).
29 martie: Suedia – Moldava, Olanda – Ungaria
GRUPA I: Spania – Cehia
Clasament: 1. Spania 9p (3j), 2. Cehia 6p (3j), 3. Scoþia 4p (4j), 4.
Lituania 4p (3j), 5. Liechtenstein 0p (3j).
29 martie: Cehia – Liechtenstein, Lituania – Spania
La turneul final din se calificã câºtigãtoarele grupelor ºi cel mai bun
loc doi. Celelalte echipe clasate pe treapta secundã  se vor întâlni în
meciuri de baraj în dublã manºã, învingãtoarele obþinând ºi ele bile-
tele la competiþia gãzduitã de Polonia ºi Ucraina.

PRELIMINARII EURO 2012

Instalat la sfârºitul lunii oc-
tombrie pe banca tehnicã a lui
Galatasaray în locul olandezului
Frank Rijkaard, Gheorghe Hagi
ºi-a încheiat ieri ºi cea de-a doua
aventurã pe banca formaþiei de
pe malurile Bosforului. Informa-
þia a fost oferitã chiar de site-ul
oficial al grupãrii „cim-bom”,
care a menþionat cã înþelegerea
între club ºi tehnicianul român a

Hagi ºi-a reziliat contractul cu Galatasaray
fost reziliatã de comun acord.
“Începând din data de 25 martie
2011, am decis sã încetãm cola-
borarea cu directorul tehnic
Gheorghe Hagi, antrenorul Bog-
dan Vintilã ºi preparatorul fizic
Giovanni Melchiorre, dupã ce
am avut o discuþie cu aceºtia ºi
am ajuns la o înþelegere. Îi mul-
þumim pentru eforturile depuse
lui Gheorghe Hagi, care ºi-a scris

cu mândrie numele în paginile
cele mai importante ale istoriei
clubului Galatasaray ºi este iu-
bit de toþi cei care þin cu echipa
galben-roºie ºi de club”, s-a arã-
tat într-un comunicat al grupãrii
din Istanbul.

26 de meciuri a bifat Hagi pe
banca Galatei  în al doilea man-
dat, bilanþul fiind: 9 victorii, 7
egaluri ºi 10 înfrângeri.

Bayern Munchen a anunþat, ieri, cã noul antrenor al echipei va fi
Jupp Heynckes. Acordul va fi valabil pentru urmãtorii doi ani ºi
jumãtate, începând din iulie, când actualul tehnician al lui Leverku-
sen îl va înlocui pe Louis van Gaal, informeazã AFP.

La începutul lunii martie, clubul bavarez luase decizia de a se
separa de antrenorul olandez la finalul sezonului, din cauza rezulta-
telor dezamãgitoare.

Heynckes era favorit pentru acest post pe care l-a mai ocupat de
douã ori, din 1987 în octombrie 1991 ºi la sfârºitul stagiunii 2008/
2009, dupã demiterea lui Jürgen Klinsmann. El este ºi prieten cu Uli
Hoeness, preºedintele Consiliului de Administraþie de la Bayern.

“Jupp Heynckes era prima noastrã alegere, suntem foarte fericiþi
cã am ajuns la o înþelegere cu el. Sunt convins cã vom avea o cola-
borare fructuoasã”, a declarat preºedintele munchenezilor, Karl-Heinz
Rummenigge.

Chiar dacã va  înfrunta Realul
lui Jose Mourinho pentru un loc
în careul cu aºi al Ligii Campioni-
lor, tehnicianul londonezilor de la
Tottenham, Harry Redknapp, nu s-

Dupã ce zilele trecute, ulterior vic-
toriei cu Magee, Lucian Bute intrase
în vizorul campionilor Mikkel Kes-
sler (Danemarca) ºi Carl Froch (Ma-
rea Britanie), gãlãþenul a mai stârnit
ºi intersul altcuiva. Deºi are nu mai
puþin de 46 de ani, Bernard Hopkins
nu s-a sfiit sã îl provoace la luptã pe
Bute. Într-un interviu, legendarul
pugilist american a declarat rãzboi
tuturor luptãtorilor canadieni, princi-
palii vizaþi fiind românul Lucian Bute
ºi haitianul Jean Pascal, ambii stabi-
liþi în þara frunzei de arþar.

Dealtfel, pe 21 mai, Bernard “The
Legend” Hopkins va boxa cu Jean
Pascal la Montreal. Americanul îºi
va pune la bãtaie titlurile Internatio-
nal Boxing Organization ºi WBC la
categoria semigrea. Confruntarea va
mai avea o mizã, centura WBC Dia-
mond, în acest moment vacantã.

ªi nu-i totul! Yanche-ul are o

Jupp Heynckes – din varã, la cârma lui BayernJupp Heynckes – din varã, la cârma lui BayernJupp Heynckes – din varã, la cârma lui BayernJupp Heynckes – din varã, la cârma lui BayernJupp Heynckes – din varã, la cârma lui Bayern

Mourinho, lãudat de viitorul adversar
a ferit sã declare cã fotbalul englez
a avut de suferit dupã plecarea
portughezului de la Chelsea ºi a
afirmat cã sunt puþine grupãri ce
ar putea satisface pretenþiile portu-
ghezului, informeazã The Sun.

“Fotbalul englez a avut de su-
ferit dupã plecarea lui Mourin-
ho, în urmã cu patru ani, aºa cã
trebuie sã-l tratãm bine când va
reveni. Sunt puþine cluburi care
pot sã-i satisfacã pretenþiile. Poa-
te numai Manchester United,
când se va retrage Ferguson. Îl

respect foarte mult ca antrenor.
Cel care spune cã nu este un an-
trenor bun ori este gelos, ori de-
lireazã. Este un bãrbat entuziast
ºi inteligent ºi a demonstrat acest
lucru în toate þãrile în care a
fost”, a declarat Redknapp.

ªi Hopkins i-a pus gând rãu lui Bute!ªi Hopkins i-a pus gând rãu lui Bute!ªi Hopkins i-a pus gând rãu lui Bute!ªi Hopkins i-a pus gând rãu lui Bute!ªi Hopkins i-a pus gând rãu lui Bute!

mare ambiþie, vrea sã fie cel mai în
vârstã campion mondial al tututror
timpurilor. “Vreau sã fiu cel mai în
vârstã campion mondial din toate
timpurile. Vreau sã-l devansez chiar
ºi pe George Foreman. E foarte im-
portant pentru mine sã fac asta la
vârsta de 46 de ani. Dupã ce îl voi
învinge pe Pascal, vreau sã merg mai
departe ºi sã mã confrunt cu Lucian
Bute ºi sã îi înving pe toþi boxerii
canadieni”, a declarat Hopkins într-
un interviu acordat KO TV, infor-
meazã evz.ro.

“Cãlãul” Bernard Hopkins se aflã
în acest moment pe primul loc în
clasamentele mondiale la categoria
semigrea.

“Mister KO”: “Nu ºtiu cu cine
voi boxa. Probabil va fi

Mikkel Kessler”
Revenit ieri în þarã pentru o scur-

tã vacanþã, Lucian Bute a afirmat cã
deocamdatã nu ºtie cu cine va boxa

viitorul meci: “Nu pot vorbi de vii-
torul meu adversar, nu ºtiu foarte
multe detalii, când vom avea con-
tractele, vom discuta despre asta.
Probabil va fi Mikkel Kessler, fost
dublu campion mondial, dar care a
fost accidentat, însã am auzit cã e
gata sã revinã în ring. Totul e posi-
bil. Dacã nu va fi în varã, poatã în
toamnã. Totul depinde de el, eu sunt
gata sã mã bat cu oricine. Sunt con-
vins cã vor veni meciuri ºi în Ro-
mânia. Vreau sã-i iau la rând, sã le
dovedesc cã sunt cel mai bun. În ring
sunt doar eu ºi adversarul. Vreau sã
fac performanþã, sã unific centurile,
sã ajung în Hall of Fame, sã boxez
la Madison Square Garden, vreau sã
fac istorie. Voi avea destul timp sã
mã ºi distrez, însã acum sunt pregã-
tit sã intru în orice moment în ring”,
a declarat Bute.

Harry
Redknapp

Jose
Mourinho

Bernard
Hopkins

Mikkel
Kessler
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Gazdele vor cel puţin două goluri
Pentru a-i învinge pe români, bosniacii sunt de părere că trebuie să înscrie de cel puţin două ori în întâlnirea de

sâmbătă seara, de pe stadionul „Bilino Polje”, din Zenica. „Suntem o reprezentativă care joacă destul de riscant, iar
un singur gol marcat împotriva României nu va fi de ajuns. Aşa că va
trebui să înscriem de două ori, cel puţin. Avem destui fotbalişti care
pot pune în pericol poarta adversă. Avem o selecţionată ofensivă, pu-
tem pune probleme oricui. Portarul Hasagici şi mijlocaşul Pjanici, care
s-au confruntat cu unele probleme medicale, vor fi apţi de joc. Chivu
şi Mutu sunt fotbalişti excepţionali. Am văzut că şi românii sunt încre-
zători înaintea acestui meci. Ar fi foarte bine să iasă la atac, ne-ar
conveni, dar mi-e greu să cred că ne vor subestima. Au şi ei calculele
lor, vin la Zenica în primul rând să nu piardă. Dacă învingem noi,
facem 7 puncte iar românii rămân doar cu două”, a afirmat Safet
Susici, selecţionerul Bosniei-Herţegovina.

CAMPIONATUL EUROPEAN 2012 – PRELIMINARII – GRUPA D

ACUM ORI NICIODATĂ...
BOSNIA-HERŢEGOVINA – ROMÂNIA

Stadion: „Bilino Polje” – Zenica, astăzi, ora 20:15 – PROTV.
Formaţii probabile

BOSNIA-HERŢEGOVINA: Hasagici – Spahici, Mujdza, Besici, Lulici – Rahimici, Pjanici, Salihovici,
Misimovici – Dzeko, Ibisevici. Selecţioner: Safet Susici.

ROMÂNIA: Tătăruşanu – Săpunaru, G. Tamaş, Chivu, Raţ – Torje, G. Mureşan, Zicu, Cociş – Mutu,
Marica. Selecţioner: Răzvan Lucescu.

Arbitri: Fernando Teixeira Vitienes – Victoriano Casado Diaz, Jose Manuel Fernandez  Miranda
(toţi din Spania).

CLASAMENT
1. FRANŢA 4 3 0 1 6-1 9p
2. BELARUS 4 2 2 0 3-0 8
3. ALBANIA 4 1 2 1 3-4 5
4. BOSNIA 3 1 1 1 4-3 4
5. ROMÂNIA 3 0 2 1 1-3 2
6. LUXEMBURG 4 0 1 3 0-6 1

CELELALTE MECIURI
ASTĂZI

ALBANIA – BELARUS ORA 21:00
* partida Luxemburg-Franţa

s-a disputat aseară, după închiderea ediţiei.

Cu două rezultate de egalitate şi o înfrângere, re-
prezentativa României încă mai speră să se califice la
turneul final de anul viitor, organizat de Polonia şi
Ucraina. „Tricolorii” ar putea continua cu ceva mai mici
emoţii cursa calificării numai în cazul unei victorii în
deplasarea din această seară din Bosnia-Herţegovina,
însă selecţionerul Răzvan Lucescu consideră că şi o
remiză poate reprezenta un rezultat pozitiv, cu atât
mai mult cu cât Cristian Chivu şi Adrian Mutu nu sunt
apţi în totalitate, ambii fiind serios afectaţi de o răcea-
lă puternică. „Am avut o săptămână bună, cu implica-
rea tuturor, dar din păcate avem aceste probleme me-
dicale cu Cristi Chivu şi Adrian Mutu. Sunt convins că
Adrian Mutu va fi pe teren, sper că şi Chivu va fi pre-
zent. Ştiu că bosniacii sunt în creştere şi au fotbalişti

valoroşi, dar prefer să cred că ne vom impune. Simt că
vom face lucruri bune în această campanie de califica-
re. Şi ceilalţi băieţi care aveau probleme şi-au revenit,
Dan Alexa şi Cristian Săpunaru sunt apţi 100%. Mă
bucur că unii dintre elevii mei consideră că va fi me-
ciul generaţiei lor, pentru mine nu este aşa. Cred că
presiunea mai mare este pe bosniaci, pentru că joacă
împotriva propriului public. Ei vor juca la victorie, iar
noi trebuie să avem luciditate şi răbdare ca să învin-
gem. Un rezultat de egalitate nu ar reprezenta un eşec.
Bosnia-Herţegovina e obligată să câştige din cauza con-
juncturii şi a rezultatelor înregistrate. Va fi o partidă
în care ambele selecţionate vor da totul în teren”, a
opinat Răzvan Lucescu în cadrul unei conferinţe de
presă susţinută ieri după-amiază.

Se retrage Chivu?
Cu ocazia întrevederii de ieri

după-amiază cu reprezentanţii
mass-media, Cristi Chivu a lăsat să
se înţeleagă că după această cam-
panie de calificare s-ar putea re-
trage de la naţionala României.
„Pentru mine poate fi ultimul tren
spre un turneu final, tocmai de
aceea mă încearcă un sentiment de
dezamăgire că sunt sub semnul
întrebării cu o zi înainte de acest
meci cu Bosnia-Herţegovina. Din
respect pentru partida cu bosnia-
cii nu voi vorbi despre retragerea
mea, dar probabil voi renunţa la
echipa naţională după această cam-
panie. Cred că acest meci este
meciul generaţiei noastre, orice
rezultat negativ ne scoate din lupta
pentru calificarea la turneul final de
anul viitor, din Polonia şi Ucraina”,
a declarat Cristi Chivu.

Românii, greu de învins
Cu toate că ştiu că reprezentati-

va României nu trece printr-o pe-
rioadă deloc favorabilă, bosniacii
consideră că „tricolorii” sunt greu
de învins, cu atât mai mult cu cât
încă mai speră să se califice la tur-
neul final de anul viitor, din Polonia
şi Ucraina. „Nu pot să spun că sunt
foarte familiar cu jocul naţionalei
României, dar îi ştiu pe majoritatea
fotbaliştilor.  România are valori in-
dividuale de foarte bună calitate. Deşi românii sunt în criză, nu am niciun
dubiu că ne va fi greu să câştigăm. Acest meci este la fel de important şi
pentru noi, şi pentru ei. Oricum, noi vom face tot posibilul să părăsim
terenul neînvinşi. Ne gândim la victorie, mai ales că jucăm acasă, iar
publicul ne dă o motivaţie specială”, a declarat fundaşul Mensur Mujda.
„Echipa care va arăta mai multe dorinţă şi determinare va învinge. Ro-
mânia are mulţi fotbalişti care reprezintă un pericol. Trebuie să îi pre-
săm, să avem eficienţă şi în atac, şi în apărare”, a adăugat mijlocaşul
Miralem Pjanici.

Răzvan
Lucescu


